
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 1/2017

11 Ples pěveckého sboru Vlastislav 12 Tříkrálová sbírka5 Nové vyhlášky města

www.hermanuv -mestec.cz

Stavební úpravy lokality Na Haldách.
Veřejné prezentace významnějších investičních akcí se již stáva-

jí v našem městě samozřejmostí. Dne 19. 1. 2017 byla veřejnosti 
v zasedacím sále MěÚ představena architektonická studie sta-
vebních úprav lokality Na Haldách.              

 Otakar Volejník, místostarosta města

Podstatou návrhu stavebních úprav je citlivě zrekonstruovat ulici a vy-
zdvihnout její přednosti a specifika. Většina povrchu je navržena jako 
zpevněná, protože se jedná o intenzivně využívané centrum města. 
Zídka oddělující spodní úroveň od horní bude na svém konci smě-
rem k centru města zkrácena a posunuta směrem k silnici, tím se zlepší 
provozní vztahy zejména pro chodce. Na jejím konci je navrženo scho-
diště, které plynule přechází v kamenem dlážděnou plochu malého 
náměstíčka – piazzety, které se může stát dějiště komunitního života. 
Piazzeta je přistíněna solitérním stromem. V rovině horního chodní-
ku je navržena linie v úžlabí komunikace, mimo jiné jako připomínka 
původního mlýnského náhonu. Přibližně v polovině zídky je umístěno 
malé schodiště, které propojuje horní úroveň ulice se spodní úrovní 
a vhodně provozně propojuje řadové domky s oběma parkovacími 
plochami. Nově zřízená parkovací místa budou mít propustný povrch. 
Povrch zklidněné zóny v části ulice, která vede na Masarykovo náměstí, 
je výškově srovnaný. Doporučujeme omezit parkování pouze na místa 
pro obslužná vozidla. Uliční prostranství je možné doplnit o malá rabata, 
určená především pro výsadbu popínavých rostlin při fasádách domů. 
Z vegetačních prvků navrhuje architektonická studie dva samostatně 
umístěné vzrůstné stromy, druhu vhodného do městského prostředí 
a do dlážděné plochy.

Michal Fišer, autor studie



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Jednání RM dne 14. 12. 2016
Usnesení č. R/2016/444 RM bere na vědomí 
předkládanou kontrolu usnesení a její plnění 
a schvaluje změnu termínu plnění usnesení 
č. R/2016/369 na 31. 1. 2017.
Usnesení č. R/2016/445 RM bere na vědomí 
zápis z jednání Kulturní komise č. 5/2016 a re-
zignaci člena komise Tadeáše Kvise a navázání 
spolupráce SPOKULu HM p. o. s historičkou 
umění, která předložila koncepci provozu galerie 
Židovský dvojdomek a doporučení komise kon-
cepci realizovat a doporučení komise nabídnout 
starý klavír ze synagogy případným zájemcům 
a vyjádření k možným úpravám pravidel pro 
poskytovatele dotací a o mechanismu vyhod-
nocování žádostí.
Usnesení č. R/2016/446 RM bere na vědomí 
zápis z jednání Komise pro výchovu a vzdělá-
vání, které se uskutečnilo dne 30. 11. 2016 a do-
poručení komise zajistit informace o počtu dětí, 
které budou žádat o absolvování povinného 
předškolního vzdělávání v MŠ a doporučení ko-
mise urychleně realizovat rekonstrukci budovy 
bývalého MěÚ za účelem umístění školní družiny 
a umístění kmenových tříd ZŠ a doporučení ko-
mise zachovat současné prostory staré radnice 
pro částečné využití školní družiny a doporučení 
komise aktualizovat termíny na předkládání vy-
účtovaných dotací v roce 2017 na dva termíny 
a to 30. 8. resp. 31. 1. násl. roku.
Usnesení č. R/2016/447 RM schvaluje uzavření 
Smlouvy o poradenských službách v oboru bez-
pečnosti práce a ochrany zdraví při práci s pa-
nem Jakubem Novotným, na dobu 1. 1. 2017 až 
31. 12. 2017.
Usnesení č. R/2016/448 RM schvaluje předlože-
nou smlouvu na pronájem nebytových prostor 
v č. p. 586, pozemek parcelní číslo 233/3 a st.798 
v k.ú. Heřmanův Městec se spolkem Junák český 
skaut, středisko Leknín Heřmanův Městec.
Usnesení č. R/2016/449 RM bere na vědomí 
informaci vedoucího odboru investic a údržby 
majetku města týkající se požadavků města na 
údržbu silnice I/17 v intravilánu města, které byly 
podány v roce 2016 na správce komunikace, 
tj. Ředitelství silnic a dálnic Pardubického kraje.
Usnesení č. R/2016/450 RM schvaluje uzavře-
ní smlouvy o dodávce pitné vody č. 23071/3 
se společností Vodárenská společnost Chru-
dim, a. s. a dohodu o přistoupení k povinnostem 
odběratele se společností BYTEP HM, s. r. o.
Usnesení č. R/2016/451 RM schvaluje dodatek 
ke smlouvě o technické podpoře SW VITA pro 
Městskou policii.
Usnesení č. R/2016/452 RM schvaluje pokra-
čování stávajících pojistných smluv na vozidla 
IVECO.
Usnesení č. R/2016/453 RM schvaluje bezúplat-
né užití části pozemku p. č. 1024/1 v parku 
Bažantnice pro pravidelné setkávání vyznavačů 
kynologického sportu Coursing na zkušební ob-
dobí 1. 1. – 30. 6. 2017.
Usnesení č. R/2016/454 RM projednala žádost 
spolku Junák – český skaut, středisko Leknín Heř-
manův Městec, z.s. týkající se užívání pozemku 
náměstí Míru pro veřejnou akci „Betlémské svět-
lo“ plánovanou na pátek 23. 12. 2016.
Usnesení č. R/2016/455 RM schvaluje přidělení 
bytové jednotky 1+kk, I. kategorie, číslo evidenč-
ní 7 v Domě s pečovatelskou službou na Masa-
rykově náměstí č. p. 950 v Heřmanově Městci 
od 16. 12. 2016 v tomto pořadí: Marie Kutřínová, 
Marie Musilová.
Usnesení č. R/2016/456 RM schvaluje uzavření 
Smlouvy o nájmu bytu č. A 24 (2 + kk) V Lukách 
č. p. 955 v Heřmanově Městci s Ivou Markovou.

Usnesení č. R/2016/457 RM schvaluje: 1. pro-
dloužení Smlouvy o nájmu bytu na městský byt 
č. 4, Tylova č. p. 387, H. Městec manž. Starým, 
a to od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2017, 1. 2. prodloužení 
Smlouvy o nájmu bytu na městský byt č. 7, Ma-
sarykovo náměstí č. p. 33, Heřm. Městec Zdeňku 
Mrkusovi, a to od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2017.
Usnesení č. R/2016/458 RM schvaluje předlo-
ženou Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy 
o zřízení věcného břemene – služebnosti a prá-
vu provést stavbu pro ČEZ Distribuce, a. s. k ulo-
žení kabelového vedení NN na pozemcích města 
parcelní číslo 1755/10 a parcelní číslo 1801/11.
Usnesení č. R/2016/459 RM schvaluje předlo-
ženou Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy 
o zřízení věcného břemene – služebnosti a prá-
vu provést stavbu pro ČEZ Distribuce, a. s. k ulo-
žení kabelového vedení NN na pozemcích města 
parcelní číslo 183/2.
Usnesení č. R/2016/460 RM bere na vědomí 
předloženou smlouvu o zřízení věcného bře-
mene na pozemku parcelní číslo 2133/1 v k.ú. 
H. Městec s paní PharmDr. Terezou Machovou.
Usnesení č. R/2016/461 RM bere na vědomí in-
formaci odboru investic a údržby majetku měs-
ta o podání jediné nabídky na veřejnou zakázku 
„Přístřešek pro techniku“ a rozhoduje o zrušení 
veřejné zakázky „Přístřešek pro techniku“.
Usnesení č. R/2016/462 RM bere na vědomí 
ukončení nájemní smlouvy z důvodu úmrtí 
pana Miroslava Pospíšila a doporučuje uzavře-
ní nájemní smlouvy na pozemek parcelní číslo 
856/3 za cenu 4, Kč/m2/ rok a st.1660 za cenu 
7 Kč/m2/rok v k.ú. Heřmanův Městec s paní Da-
nou Pospíšilovou.
Usnesení č. R/2016/463 RM neschvaluje pře-
vod pozemku parcelní číslo 1863/3 o výměře 
5597 m2 v k. ú. Heřmanův Městec z lesního po-
zemku na ostatní plochu.
Usnesení č. R/2016/464 RM schvaluje smlou-
vu mezi Společenstvím vlastníků bytů v domě 
označeného vchody č. p. 607 a č. p. 608 Jirásko-
va 607 Heřmanův Městec a Městem Heřmanův 
Městec na trvalý zábor pozemku p. č. 202/1 
v k.ú. Heřmanův Městec, který je ve vlastnictví 
Města Heřmanův Městec. Zároveň požadujeme 
po stavebníkovi, aby po dokončení stavebních 
prací uvedl pozemek p. č. 202/1 v k.ú. Heřmanův 
Městec do původního stavu.
Usnesení č. R/2016/465 RM schvaluje Pravidla 
pro poskytování dotací pro rok 2017 - PROGRAM 
PODPORY SPORTU, Pravidla pro poskytování do-
tací pro rok2017 – PROGRAM PODPORY KULTU-
RY, Pravidla pro poskytování dotací pro rok 2017 
- PROGRAM PODPORY SPOLKOVÉ A KOMUNITNÍ 
ČINNOSTI, Pravidla pro poskytování dotací pro 
rok 2017 – PROGRAM PODPORY VOLNÉHO ČASU 
DĚTÍ A MLÁDEŽE.
Usnesení č. R/2016/466 RM schvaluje uzavření 
Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo se společností
D -cinema, s. r. o. na zakázku „Projektová doku-
mentace elektroinstalace a modernizace interi-
éru sokolovny“.
Usnesení č. R/2016/467 RM schvaluje pokácení 
dvou lip u čekárny v Chotěnicích. Kácení prove-
dou v rámci výcviku práce s motorovou pilou 
členové SDH Chotěnice a schvaluje ponechání 
dřeva Osadnímu výboru Chotěnice pro spolko-
vou činnost obce.
Usnesení č. R/2016/468 RM schvaluje odmě-
ny ředitelům příspěvkových organizací za spl-
nění mimořádných pracovních úkolů vsouladu 
s § 134 zákoníku práce.
Usnesení č. R/2016/469 RM schvaluje platový 
výměr paní ředitelky Hany Vaňkové, Mateřské 
školy, Heřmanův Městec, Jonášova 726.
Usnesení č. R/2016/470 RM doporučuje zastu-
pitelstvu města ke schválení Plán odpadového 
hospodářství města Heřm. Městec 2017–2022.

Z jednání Rady města Usnesení č. R/2016/471 RM schvaluje vy-
pracování studie provozu městských kotelen 
směřující k energetické a zdrojové soběstač-
nosti města prostřednictvím společnosti DPU 
Revit, s. r. o.
Usnesení č. R/2016/472 RM schvaluje zajištění 
výběru dodavatelů na svoz odpadů a provoz 
sběrného dvora externí firmou.
Usnesení č. R/2016/473 RM schvaluje uzavře-
ní smlouvy o převzetí a uložení biologicky roz-
ložitelného odpadu – Družstvo Agricola Bylany.
Usnesení č. R/2016/474 RM schvaluje uvol-
nění finančních prostředků ve výši 87.000 Kč 
z fondu odměn a 32.000 Kč z rezervního fondu. 
Částka bude použita na vyplacení odměn pro 
zaměstnance SZŠ.
Usnesení č. R/2016/475 RM schvaluje uvol-
nění finančních prostředků ve výši 30.000 Kč 
z fondu odměn a 10.600 Kč z rezervního fondu. 
Částka bude použita na vyplacení odměn pro 
zaměstnance DDM.
Usnesení č. R/2016/476 RM bere na vědomí 
předložený návrh na umístění nízkoprahové-
ho zařízení pro děti do budovy bývalého MěÚ, 
náměstí Míru č. p. 4 – do kanceláří Sociálního 
odbor u a to včetně sociálního zařízení v 2 NP.
Usnesení č. R/2016/477 RM schvaluje navýše-
ní průměrného počtu pracovníků Domova pro 
seniory Heřmanův Městec, ze stávajícího limitu 
100 na 102 pracovníků. Navýšení je platné od 
1. 1. 2017.
Usnesení č. R/2016/478 RM schvaluje uvol-
nění finančních prostředků ve výši 100.000 Kč 
z fondu odměn a 36.000 Kč z rezervního fondu. 
Částka bude použita na vyplacení odměn pro 
zaměstnance ZŠ.
Usnesení č. R/2016/479 RM schvaluje úpravu 
finančního vztahu mezi zřizovatelem a příspěv-
kovou organizací ZŠ, tedy ponížení neinvestič-
ního příspěvku pro rok 2016 o 100 000 Kč.
Usnesení č. R/2016/480 RM schvaluje obsah 
zápisu kroniky města Heřmanův Městec za rok 
2015.
Usnesení č. R/2016/481 RM bere na vědomí 
informaci odboru investic a údržby majetku 
města o tom, že ani na druhý záměr prodat 
vozidlo Avia nebyla podaná žádná nabídka 
a schvaluje ekologickou likvidaci vozidla Avia.
Usnesení č. R/2016/482 RM schvaluje od-
prodej nepotřebného zařízení bývalého MěÚ 
neziskovým organizacím sídlícím v Heřmanově 
Městci a následně odprodej dalším případným 
zájemcům a likvidaci poškozeného zařízení 
z budovy bývalého MěÚ dle soupisu likvidátora 
pojišťovny po havárii přívodu vody.
Usnesení č. R/2016/483 RM schvaluje smlou-
vu o bezúplatném převodu majetku DSO Heř-
manoměstecko na město Heřmanův Městec, 
jejíž předmětem je převod dřevěného mobi-
liáře (turistické informační tabule) v hodnotě 
31.780 Kč.
Usnesení č. R/2016/484 RM schvaluje zapůj-
čení sálu v prostorách MFC Českému svazu 
žen Heřmanův Městec za účelem charitativ-
ní akce ve dnech 14 – 16. 3. 2017 a ve dnech 
17. – 19. 10. 2017 bezplatně.
Usnesení č. R/2016/485 RM bere se souhla-
sem na vědomí odpověď vedení města Heřma-
nův Městec na dopis občanů ve věci zachování 
bývalého žel. Depa a vodárny.
Usnesení č. R/2016/486 RM schvaluje harmo-
nogram jednání Rady města na 1. pololetí roku 
2017: 18. 1. 2017, 8. 2. 2017, 22. 2. 2017, 15. 3. 2017, 
29. 3. 2017, 12. 4. 2017, 26. 4. 2017, 17. 5. 2017, 
31. 5. 2017, 14. 6. 2017, 28. 6. 2017 a harmono-
gram jednání Zastupitelstva města na 1.polo-
letí 2017: 13. 3. 2017, 12. 6. 2017.



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Termíny jednání Rady města

Otevřená kancelář starosty
Otevřená kancelář starosty města je již tra-

dičně přístupná nejširší veřejnosti. Máte     -li 
připomínky, náměty či inspiraci jak a co ve 
městě zlepšovat, využijte nabídky osobního 
setkání se starostou města v těchto termí-
nech:
Pondělí 6. 2. 2017 14.00 – 16.00
Pondělí 20. 2. 2017 14.00 – 16.00

Máte     -li zájem o osobní schůzku mimo tyto 
veřejné termíny, kontaktujte, prosím, sekreta-
riát MěÚ. Těším se na setkání s vámi.

Josef Kozel, starosta města

Středa 8. 2. 2017 17.00
Středa 22. 2. 2017 17.00

Výběrové řízení na poskytnutí půjčky z FRB – zvelebení bydlení

Místní poplatky v roce 2017
Poplatek za komunální odpad je splatný 

do 31. března 2017 a platí jej občané s trvalým 
pobytem na území města Heřmanův Městec 
a jeho místních částech, cizinci a vlastníci bytů 
a domů, ve kterém není přihlášena k pobytu 
žádná fyzická osoba.

Sazba: 550 Kč/osoba/rok
Vlastníci bytů, domů a rekreačních objektů: 
550 Kč/objekt/rok

Poplatek za psa je splatný do 28. února 2017.

Způsob úhrady:
• v hotovosti nebo kartou prostřednictvím pla-

tebního terminálu na pokladně MěÚ – okénko 
s nápisem „místní poplatky“

• složenkou, kterou je možné vyzvednout na po-
kladně (MěÚ nerozesílá)

• převodem na účet města dle údajů na složence.

Dotazy ohledně poplatků Vám rádi zodpo-
víme také telefonicky na tel. čísle 464 603 509 
nebo na e -mailové adrese: adela.dostalova@
mesto -hm.cz.

Adéla Dostálová
Odbor finanční a vedlejšího hospodářství

Sazba poplatku 1. pes

Rodinný dům

Rodinný dům

144 Kč 216 Kč

Bytové domy

Bytové domy

720 Kč 1 080 Kč

Důchodci 1. pes 2. a další pes

2. a další pes

72 Kč 108 Kč

200 Kč 300 Kč

Na úřední desce a e -desce bylo zveřejněno 
Výběrové řízení pro I. pololetí 2017 na poskyt-
nutí půjčky z FRB včetně kompletní tabulky na 
co lze žádat - např. obnova střechy, zateplení 
obvodového pláště, modernizace koupelny, 
výměna oken atd. 

Půjčky jsou určeny pro fyzické a právnické 
osoby, které vlastní stavby pro bydlení na území 
H. Městce a jeho místních částí. 

Žádosti o poskytnutí půjčky s informační 
tabulkou jsou k dispozici na městském úřadě 

Rozpočet města Heřmanův Městec na rok 2017

MĚSTO HEŘMANŮV MĚSTEC
ZÁVAZNÉ UKAZATELE ROZPOČTU MĚSTA 2017
CELKOVÝ ROZPOČET:
PŘÍJMY 76.713.800 Kč
VÝDAJE 76.644.000 Kč
BILANCE + 69.800 Kč

PŘÍJMY:
Daňové příjmy 64.800.000 Kč
Nedaňové příjmy 5.913.800 Kč
Kapitálové příjmy 1.000.000 Kč
Přijaté dotace 5.000.000 Kč
PŘÍJMY CELKEM 76.713.800 Kč

VÝDAJE:

Běžné výdaje 63.584.000 Kč
(tj. 82,96 %)

Kapitálové výdaje 13.060.000 Kč
(tj. 17,04 %)

VÝDAJE CELKEM 76.644.000 Kč

Závazné ukazatele výdajové části rozpočtu – BĚZNÉ VÝDAJE:

Městský úřad a samospráva 16.770.000 Kč
(tj. 21,88 %)

Krizové řízení 230.000 Kč
(tj. 0.30 %)

Odbor �nanční a vedlejšího hospodářství 21.525.000 Kč
(tj. 28,08 %)

Odbor investic a údržby majetku 15.728.500 Kč
(tj. 20,52 %)

Sociální služby – pečovatelská služba 1.633.000 Kč
(tj. 2,13 %)

Multifunkční centrum 405.000 Kč
(tj. 0,53 %)

Městská knihovna 1.096.500 Kč
(tj. 1,43 %)

Turistické informační centrum 987.000 Kč
(tj. 1,29 %)

Bezpečnost a pořádek 2.369.000 Kč
(tj. 3,09 %)

Požární ochrana 940.000 Kč
(tj. 1,23 %)

Dotační programy města 1.400.000 Kč
(tj. 1,83 %)

Podpora významných akcí města 500.000 Kč
(tj. 0,65 %)

Rozpočet města na rok 2017 byl projednán 
na pracovním jednání zastupitelstva města 
dne 21. 11. 2016 a Finančním výborem dne 
8. 11. 2016 a 29. 11. 2016. Jeho skladba je v sou-
ladu s rozpočtovým výhledem města na období 
2016–2019.

Celkové příjmy byly navrženy ve výši 76 714 tis.
Kč, výdaje ve výši 76 644 tis. Kč, rozpočet je tedy 
vyrovnaný, s mírným přebytkem.

Daňové příjmy jsou nejdůležitějším zdrojem 
financí rozpočtu města (85%), jsou navrženy dle 
predikce ministerstva financí se střízlivým roz-
počtovým růstem. Místní poplatky, včetně od-
vodu z výtěžku výherních hracích přístrojů jsou 
navrženy dle platných vyhlášek a uzavřených 
smluv. Nedaňové příjmy, které tvoří hlavně pří-
jmy z pronájmů nemovitostí a městských bytů 
jsou navrženy dle uzavřených smluv. Kapitálo-
vé příjmy, tedy příjmy z prodeje majetku jsou 
navrženy dle plánu prodeje pozemků v lokali-
tě Průhon. Poslední oblastí příjmů jsou přijaté 
transfery (dotace) ze státního rozpočtu, kde je 
počítáno s částkou 5 000 tis. Kč, což je dotace 
na výkon státní správy. V rozpočtu zatím nejsou 
definovány žádné dotační tituly, i když se s jejich 
využitím rovněž počítá (pečovatelská služba, 
SDH, Úřad práce – VPP)

Ve výdajové části rozpočtu byly ponechány 
výdaje na provoz a nejnutnější opravy, u pro-
vozních výdajů není počítáno s navýšením cen 
energií a služeb. Celková výše běžných výdajů 
činí 63 584 tis. Kč, mezi podstatné výdaje patří 
neinvestiční příspěvky PO města (mateřské ško-
ly, základní školy, dům dětí a mládeže, Domov 
pro seniory, SPOKUL) v celkové výši 15 000 tis. 
Kč (navýšení oproti r. 2016 o 3 900 tis. Kč), nákla-
dy na výkon státní správy a samosprávy ve výši 
16 770 tis. Kč, likvidace komunálního odpadu ve 
výši 4 036 tis. Kč, technické služby 4 160 tis. Kč. 
U městská policie již došlo k vybavení a polož-
ka na provoz byla snížena o téměř 1 mil. Kč na 
2 369 tis. Kč. V oblasti kapitálových výdajů (inves-
tic) rozpočet předpokládá výdaje v celkové výši 
13 060 tis. Kč. Jedná se o tyto významné výdaje: 
souhrn rekonstrukčních prací v historické části 
města (pěší zóna v Jarkovského ul., osvětlení 
Masarykova nám., ul. Havlíčkova, Haldy, vč. no-
vých podélných stání v ul. Havlíčkova – vše za 
3 900 tis. Kč), projektové dokumentace v celkové 
výši 3 930 tis. Kč (dopravní terminál 2 150 tis. Kč –
– dodatečný uznaný náklad – dotace EU, bývalá 
budova MěÚ č. p. 4 – zcelení s budovou školy aj.), 
místní komunikace vč. chodníků a bezbariéro-
vých přechodů ve výši 1 500 tis. Kč, pokračování 

ve výstavbě hřišť (u ZUŠ, v Lukách, Radlíně a Ko-
nopáči celkem za 1 000 tis. Kč), veřejné osvětlení 
za celkem 1 200 tis.Kč (vč. nasvícení přechodů 
na silnici 1/17 – 5. května    –Čáslavská). Další akce 
budou řešeny v rámci rozpočtových opatřeních 
podle výsledku hospodaření a úspěšných dotač-
ních titulů. Ve financování jsou zapojeny splátky 
dříve přijatého hypotečního úvěru ve výši 400 tis.
Kč, hrazené ze zdrojů minulých let, půjčky z FRB 
(fond rozvoje bydlení) a Sociální fond.

Miloslav Vítek, ved. odboru finančního a VH

v 2. patře, odbor finanční a vedlejšího hospo-
dářství, na podatelně v přízemí a zveřejněny na 
webových stránkách města v sekci „Formuláře“. 
V případě, že byla žadateli již půjčka poskytnuta, 
na další půjčku má nárok po úplném splacení 
předchozí půjčky. Souhrn půjček nesmí přesáh-
nout 250.000 Kč na 1 rodinný dům/1 žadatele.

Žádosti je možno podávat v termínu do 20. úno-
ra 2017 na podatelně MěÚ.

Lada Nežádalová
Odbor finanční a vedlejšího hospodářství

Zastupitelstvo města
Pondělí 13. 3. 2017 17.00



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Město Heřmanův Městec děkuje všem za krásná blahopřání k novému roku 2017

Multifunkční hřiště Konopáč

Lidé bez přístřeší nezůstanou 
přes zimu bez pomoci

V závěru roku 2016 firma JM Demicar dokončila 
multifunkční hřiště v Konopáči. Subdodavatelem 
zemních prací byla firma Radek Římek z Kostel-
ce u Heřmanova Městce. V závislosti na počasí, 
nejpozději do konce května, proběhne úprava 
hřiště po zimním období (přepískování) a hřiště 
bude zpřístupněno návštěvníkům. Rovněž bude 
dokončena úprava terénu dotčeného stavbou.

Hřiště mohou využívat jak milovníci tenisu, vo-
lejbalu, tak nohejbalu. Na své si přijdou i příznivci 
basketbalu.

Realizace hřiště byla spolufinancována z dota-
ce poskytnuté Pardubickým krajem z programu, 
Podpora výstavby, rekonstrukcí a oprav sportov-
ních zařízení, pořízení investičního movitého 
majetku sportovních zařízení a organizací.

 Odbor investic a údržby majetku města

Letošní zima je pro lidi bez domova obzvlášť 
krutá. Mráz v posledních dnech místy atakuje 
až 20 stupňů pod nulou, přesto v tomto období 
žijí někteří lidé „na ulici“. Ani město Heřmanův 
Městec není výjimkou a v ulicích se setkáváme 
s lidmi, kteří nemají střechu nad hlavou. Jejich 
domovem se stal lesní porost nedaleko města.

Sociální pracovník obce o těchto lidech 
dobře ví a je s nimi v každodenním kontaktu. 
Navštěvuje je v jejich „domově“, nabízí jim po-
moc a bydlení v ubytovnách nebo v zařízení 
sociálních služeb, které zatím odmítají. Kdy-
koliv mohou využít ubytování v noclehárně 
SOPRÉ v Chrudimi, kde mají stále volná místa. 
V případě, že velké mrazy budou pokračovat, 
je noclehárna SOPRÉ připravena přijmout zá-
jemce o nocleh i za cenu toho, že by se na ně 
nedostala postel a museli sedět na židli. Co se 
týče finanční situace těchto lidí, tak i v této ob-
lasti jsou „ošetřeni“.

Tito lidé žijí bez přístřeší již několik let. Jsou na 
tento způsob života zvyklí, a ač okolí se může 
zdát, že není možné ve zdraví tuto zimu přežít, 
oni si nestěžují. Ví, kde hledat pomoc a na koho 
se obrátit. Sociální pracovník obce ve spoluprá-
ci s městskou policií je pravidelně navštěvuje 
a opětovně jim nabízí ubytování.

Každý člověk má právo o svém životě rozho-
dovat sám a zvolit si způsob života, jaký mu vy-
hovuje. Je velmi důležité, aby věděl, kde hledat 
pomoc v případě, že chce něco změnit.

Jana Kopecká, sociální odbor MěÚ

Informace o počtu a pohybu obyvatel města Heřmanův Městec
v roce 2016

Přehled celkového počtu obyvatel Heřmanova Městce
k 31. 12. 2016

Změny v počtu a pohybu obyvatel
v roce 2016

Počet obyvatel
k 31. 12. 2016

V roce 2016

Heřmanův Městec 2072 2260 4332 41,57 45,53 43,64

Narodilo se 27 23 50

Konopáč 54 81 135 41,89 38,78 40,03

Přistěhovalo se do Heřmanova Městce 76 87 163

Chotěnice 152 157 309 42,22 43,31 42,77

Zemřelo 46 45 91

Radlín 22 12 34 44,96 44,51 44,80

Přestěhovalo se v Heřmanově Městci 52 61 113

zpracovala Vladimíra Dlouhá, matrikářka MěÚ

Celkem 2300 2510 4810 41,66 45,17 43,49

Odstěhovalo se z Heřmanova Městce 60 78 138

Muži

Muži Ženy Celkem
občanů:

Muži
Ženy

Ženy Celkem

Průměrný věkCelkem 
občanů

Pozvání na vítání občánků
Milí rodiče nově narozených dětí, na sobotu 1. dubna 2017 plánuje Město Heřmanův 

Městec uskutečnit další vítání nových občánků našeho města, tj. nově narozených dětí 
s trvalým pobytem v Heřmanově Městci a jeho místních částech Chotěnice, Konopáč 
a Radlín. Budete   -li mít zájem se s Vaším děťátkem této malé slavnosti zú-
častnit, prosíme Vás o vyplnění příslušného formuláře a jeho předání 
na matriku. 

Bližší informace a formulář naleznete na internetových 
stránkách www.hermanuv -mestec.cz – aktuality nebo 
přímo v kanceláři matriky. Budeme velice rádi, když naše 
pozvání přijmete a těšíme se setkání.

Josef Kozel, starosta města 
a Vladimíra Dlouhá, matrikářka



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Dobrý den všem, na začátku roku bych rád od-
pověděl na dotazy, které nám pokládáte přímo 
při výkonu služby nebo je vyčteme z některých 
příspěvků na sociálních sítích. Pomůže to vyjasnit 
tyto problémy i ostatním občanům města.

Často jsme dotazováni jak je to vlastně s od-
chytem nalezených či toulavých psů. V první řadě 
je třeba si ujasnit, že MPHM i zdejší útulek vám 
může pomoci pouze na území města Heřmanův 
Městec, v Chotěnicích, Radlíně a Konopáči. Často 
se stává, že k nám volají lidé ze vzdálenějších obcí 
či z obcí, které spadají pod okres Pardubice. Dále 
se má věc tak, že smlouvu na odchyt psů má 
s městem uzavřen zdejší útulek. Je tedy v první 
řadě dobré kontaktovat právě zmiňovaný útulek 
na tel: 736 541 200. Samozřejmě i MPHM vám při 
zavolání pomůže či poradí.

Dalším palčivým problémem jsou pro občany 
města cyklisté jedoucí po chodníku. I tento pro-
blém MPHM řeší. Je jasné, že cyklista na chodník 
nepatří a nezodpovědné cyklisty čeká postih. 
Postih je čeká i v případě, že jedou po silnici a ne-
jsou řádně osvětleni či jiným způsobem porušují 
pravidla provozu na komunikacích.

Zákaz stání před budovou Základní školy na 
nám. Míru. Na toto místo se také zaměřujeme 
a to především na žádost rodičů zdejších školáků. 
Znova připomínám, že před budovou ZŠ platí 
zákaz stání, který je zde vyznačen jak svislým, tak 
vodorovným dopravním značením. Ano, může-
te zde zastavit, vyložit či naložit svá dítka, ale 
nebudeme tolerovat dlouhodobější parkování 
vozidel. Chápu, že parkování na náměstí je někdy 
problematické, ale na tomto místě jde především 
o bezpečnost dětí. Přes zaparkovaná vozidla ne-
jsou vidět děti, které přecházejí na autobusové 
nádraží po přechodu pro chodce u vstupu do 
školy a svým nezodpovědným parkováním je 
vystavujete nebezpečí.

K vašim připomínkám směřujících k problé-
movým osobám u bývalého hotelu Heřman, na 
lavičce za Domovem pro seniory nebo v rohu 
náměstí asi jen tolik – zmiňované lokality jsou 
pravidelně kontrolovány v rámci hlídkové čin-
nosti strážníků. Není tedy pravdou, že bychom 
se těmto místům vyhýbali. Ostatně na každou 
kontrolu těchto míst existuje záznam v denní 
knize. O jistých problémových osobách víme 
a řádně jejich nevhodné chování trestáme.

Na závěr opět částečný výčet z naší činnosti za 
uplynulý měsíc. Těsně před Štědrým dnem nám 
bylo oznámeno odpadnutí velkého kusu výzdo-
by nad vchodem zdejšího kostela. Strážníci se na 
místo dostavili, přilehlý prostor zajistili páskou se 
zákazem vstupu a celou věc předali patřičným 
orgánům.

Ani na Štědrý den si jeden mladík neodpustil 
alkohol před jízdou a byl hlídkou MPHM zasta-
ven na náměstí Míru. Dechová zkouška prokázala 
hodnotu téměř dvě promile alkoholu v dechu. 
Řidiče strážníci předali k dořešení republikovým 
kolegům.

Ve dnech s teplotou hodně pod bodem mra-
zu strážníci ve spolupráci se sociálním odborem 
MěÚ pravidelně kontrolovali bezdomovce. Byla 
jim nabídnuta možnost ubytovny, kterou odmítli 
se slovy, že jim nic nechybí. I tak byli nadále kon-
trolováni pro případné zhoršení jejich zdravot-
ního stavu.

Roman Charvát
velitel MP Heřmanův Městec

Městská policie informujeNové obecně závazné vyhlášky města
Zastupitelstvo města 12. prosince přijalo nové obecně závazné vyhlášky města, které 

reagují na změny zákonů a novou legislativu. Přijetím těchto vyhlášek nedochází k žád-
ným razantním změnám oproti praxi v uplynulých letech. Vzhledem k medializaci, ze-
jména u tématiky „rušení nočního klidu“, doporučujeme veřejnosti, aby se s jejich zněním 
seznámila. V plné podobě je najdete na internetových stránkách města.

Nová legislativa v oblasti ochrany budov před radonem

zveřejňujeme v Leknínu a jsou rovněž na inter-
netových stránkách.

OZV č. 6/2016 – NOČNÍ KLID
Zcela nová vyhláška, která reaguje na legisla-

tivní změny v zákonech ČR, je v podstatě do-
plňkem k vyhlášce o veřejných akcích. Doba 
nočního klidu je dána zákonem na čas 22.00 – 
6.00. Ve výjimečných případech tradičních akcí 
(které specifikuje právě vyhláška č. 5/2016) je 
noční klid upraven na jiné hodnoty tak, aby-
chom ochránili bezproblémový průběh těchto 
výjimečných akcí. V této vyhlášce jsou přesně 
specifikovány.

OZV č. 7/2016 – POPLATEK – ODPADY
Tato vyhláška aktualizovala vyhlášku č. 2/2015 

a nedochází v ní k žádným principiálním změ-
nám. Byl proveden propočet nákladů na svoz 
odpadů, který je v detailní podobě součástí 
přílohy vyhlášky a stejně jako v letech předcho-
zích nijak nemění výši poplatku pro poplatníka, 
která činí 550 Kč ročně. Poplatek je splatný jed-
norázově, a to nejpozději do 31. 3. 2017. Úhrada 
je možná v hotovosti, platební kartou i případ-
ně převodem. Bližší informace získáte ihned 
u vstupu do budovy MěÚ, v pravém okénku – 
výběr poplatků, u slečny Adély Dostálové.

Josef Kozel, starosta města

OZV č. 5/2016 – VEŘEJNÉ AKCE – KULTURA, 
SPORT, ZÁBAVY

Vyhláška stanovuje rozsah pořádání akcí na 
veřejném prostranství v časech 8.00 – 22.00, 
v budovách pak 8.00 – 02.00. Stejně jako v mi-
nulosti z těchto limitů ustupuje při tradičních 
akcích na veřejném prostranství a to na silves-
tra, dále pak na fotbalovém hřišti u tradičních 
zábav, v době konání pouti a v areálu kempu 
Konopáč v sezónním období + u tří specific-
kých akcí.

Potud nic zásadního a nového pro samotné 
pořadatele akcí. Co je nově, je změna pro ohla-
šování akce, tedy tzv. oznamovací povinnost. 
S novou vyhláškou je oznamovací povinnost 
pořadatele pouze u akcí na veřejném pro-
stranství, u kterých je předpoklad účasti více 
než 500 účastníků. Na všechny ostatní akce se 
oznamovací povinnost nevztahuje.

Vyhláška však nic nemění na tom, že pořa-
datel musí mít pro akci souhlas vlastníka po-
zemku. Tedy jinými slovy, pokud pořadatel 
chce uspořádat veřejnou akci na pozemcích 
města – potřebuje pro to souhlas Rady měs-
ta. S ohledem na limit případné oznamovací 
povinnosti (30 dnů předem), doporučujeme 
žádat Radu města o souhlas s využitím měst-
ského pozemku v dostatečném předstihu před 
plánovanou akcí. Termíny zasedání Rady města 

Od 1. 1. 2017 vstoupil v platnost nový atomový zákon (č. 263/2016 Sb.), který přináší 
mnoho změn v oblasti ochrany staveb před radonem. Nový zákon stanoví preventivní 
ochranu před pronikáním radonu do staveb, která je založena na tom, že každý, kdo na-
vrhuje umístění nové stavby, je povinen zajistit stanovení radonového indexu pozemku. 

předpisů, a vyhlášky č. 499/2006 Sb., o doku-
mentaci staveb, ve znění pozdějších předpisů. 
V zákoně jsou definovány sankce za neplnění 
povinností vyplývajících ze zákona.

Každý vlastník budovy s obytnými či pobyto-
vými místnostmi určenými pro bydlení a pobyt 
veřejnosti je povinen usilovat o to, aby ozáření 
bylo tak nízké, jak toho lze dosáhnout prove-
dením jednoduchých úprav, primárně úpravou 
intenzity ventilace. Veřejné budovy musí sou-
časně splňovat i požadavky kladené na přísluš-
ný typ pracoviště.

Informativní měření objemové aktivity rado-
nu v bytech v rámci Radonového programu 
ČR je nabízeno bezplatně na stránkách www.
radonovyprogram.cz. Komerční měření pro-
vádějí firmy s povolením SÚJB (www.radono-
vyprogram.cz, www.sujb.cz). Poskytnutí dotací 
na snížení objemové aktivity radonu je možné 
pouze v případě budov určených pro dlouho-
dobý pobyt dětí.

Stavební úřad

Ten, kdo ohlašuje, nebo žádá o povolení změ-
ny stavby (přístavba, nástavba, stavební úpra-
vy), která bude nově obsahovat obytné nebo 
pobytové místnosti, nebo bude žádat o změnu 
v užívání stavby, která bude nově obsahovat 
obytné nebo pobytové místnosti, je povinen 
zajistit měření úrovně objemové aktivity ra-
donu ve stávající stavbě. Měření se provádějí 
i pro stavební úpravy, které nevyžadují staveb-
ní povolení ani ohlášení (např. při zateplování 
budov a výměně oken, při instalaci podlaho-
vé topení apod.). Povinnost předložit výsledky 
stanovení radonového indexu je daná v § 152 
stavebního zákona, kdy stavebník je povinen 
dbát na řádnou přípravu a provádění stavby 
a mít na zřeteli ochranu života a zdraví osob… 
K tomu je povinen zajistit provedení a vyhod-
nocení zkoušek a měření předepsaných zvlášt-
ními předpisy (atomový zákon). Tato povinnost 
se vztahuje i na stavby a jejich změny nevyža-
dující stavební povolení ani ohlášení… Na toto 
ustanovení přímo navazují požadavky prová-
děcí vyhlášky č. 268/2009 Sb., o technických 
požadavcích na stavby, ve znění pozdějších 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Ekologická výchova na naší škole

Veřejná sbírka pro Eriku 
v roce 2016 přinesla  
64.872 Kč!

Dne 13. dubna 2016 Rada města usnesením 
č. R/2016/155 rozhodla o vyhlášení veřejné 
sbírky na podporu léčby Eriky Beranové. Poté 
byl městem zřízen speciální transparentní účet 
a svůj život začaly žít pokladničky, které v rámci 
našeho města najdete ve dvou případech na 
stálých místech (Podatelna MěÚ, Turistické in-
formační centrum) a zbylých devět potkáte při 
nejrůznějších akcích a příležitostech po celém 
Pardubickém kraji.

Jsem velmi rád, že mohu v rámci ročního vy-
účtování konstatovat, že pomoc malé Eričce 
má odezvu. Přesvědčit jsme se o tom všichni 
jistě mohli, jak při speciálním červnovém di-
vadelním představení v městském kině, tak při 
závěrečném koncertu Hudebního léta – obě 
tyto akce přinesly finance kryjící „půlroční výdaj 
na speciální léčbu“.

Symbolicky druhou polovinu roku, tak dali 
jednotliví dárci Erice právě prostřednictvím 
mobilních pokladniček. Celoroční vyúčtování 
se k 31. 12. 2016 zastavilo na úžasném součtu 
64.872 Kč!

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem za 
pomoc a věřím, že i v roce letošním společ-
ně pomůžeme malé Eričce k lepšímu životu. 
Pokladničky jsou opět prázdné a připraveny 
v našem městě na Podatelně Městského úřadu 
a v Turistickém informačním centru, ale stejně 
jako v roce loňském je potkáte i na nejrůzněj-
ších akcích. Věřím, že až budu psát tuto zprávu 
v lednu 2018, tak budu moci opět přinést takto 
příznivou a pozitivní zprávu. Předem Vám za 
tuto podporu děkuji.

Josef Kozel, starosta města

Změny v předškolním vzdělávání –  
– povinný rok předškolního vzdělávání

S účinností od 1. ledna 2017 je stanoveno dětem, které dosáhnou pěti let do měsíce září, 
nastoupit v následujícím školním roce k povinnému předškolnímu vzdělávání. Zavádí se 
zápis k povinnému předškolnímu vzdělávání, který bude mateřskou školou vypisován 
ve stanoveném časovém období (prvních 14 dní v květnu). V případě dětí, které neplní 
povinné předškolní vzdělávání, bude i nadále stanovena možnost zkušebního pobytu 
v maximální délce tří měsíců.

Pokud se zákonný zástupce rozhodne začít své 
dítě individuálně vzdělávat v průběhu školního 
roku, musí to písemně oznámit řediteli mateřské 
školy, ve které se jeho dítě vzdělává, a vyčkat do 
doručení oznámení řediteli.

Město Heřmanův Městec provádí předběžný 
průzkum, kolik dětí by případně bylo třeba umís-
tit ze spádového obvodu Heřmanův Městec do 
mateřských škol města Heřmanův Městec. V této 
souvislosti si dovoluji požádat rodiče dětí z naše-
ho města i ze spádových obcí, aby této změně 
v předškolním vzdělávání věnovali pat řičnou 
pozornost a o možnosti umístění dětí v MŠ 
Heřmanův Městec se včas informovali na níže 
uvedeném kontaktu, nebo přímo v některé MŠ. 
Prosím proto rodiče, aby této změně v předškol-
ním vzdělávání věnovali patřičnou pozornost.

Otakar Volejník, místostarosta města
tel.: 469 660 340, gsm: 778 540 930

otakar.volejnik@mesto ‑hm.cz
www.hermanuv ‑mestec.cz

Vedle vzdělávání v mateřské škole školský zá-
kon umožňuje tři další způsoby plnění povinné-
ho předškolního vzdělávání – individuální vzdě-
lávání, vzdělávání v přípravné třídě (přípravném 
stupni základní školy speciální) a v zahraniční 
škole. Pokud se zákonný zástupce rozhodne pro 
některou z alternativních forem plnění povin-
ného předškolního vzdělávání, musí to oznámit 
mateřské škole, do které je jeho dítě zapsáno, 
nejpozději tři měsíce před začátkem školního 
roku, ve kterém se má dítě začít povinně vzdělá-
vat (tzn. do konce května). Individuální vzdělává-
ní je jednou z možných forem plnění povinného 
předškolního vzdělávání. Individuální vzdělávání 
může probíhat po celý školní rok, nebo jen po 
jeho určitou část. Pokud zákonný zástupce plá-
nuje své dítě individuálně vzdělávat po převažu-
jící část školního roku (nadpoloviční počet dnů 
školního roku), musí svůj záměr oznámit řediteli 
mateřské školy, do které je dítě zapsáno, nej-
později tři měsíce před začátkem školního roku, 
ve kterém se má dítě začít povinně vzdělávat. 

Blíží se konec prvního pololetí školního roku 2016/2017, a tak bych Vás ráda seznámila 
s činností základní školy na poli ekologickém. Za největší úspěch považuji, že se nám 
opět podařilo obhájit titul Ekologická škola Pardubického kraje 2.stupně. Tento stupeň 
je určen školám uplatňujícím principy environmentálního vzdělávání, výchovy a osvě-
ty v každodenním provozu školy, které mají velmi dobrou úroveň EVVO žáků a aktivní 
vzdělávání pedagogů. Mezi zúčastněnými 54 školami jsme obsadili 18. místo. Titul jsme 
získali již potřetí za sebou, což svědčí o kvalitní práci žáků, pedagogů i všech ostatních 
pracovníků naší školy v oblasti ekologické výchovy.

společně provedl analýzu školy v oblasti pro-
středí školy a odpadů a zahájil některé činnosti 
ke zlepšení stávajícího stavu. Podařilo se nám 
umístit velké množství pokojových květin do 
vnitřních prostor školy a ve třídách rozšiřujeme 
možnost třídit odpad umístěním dalších nádob 
na třídění papíru. Pomalu ale jistě se snažíme 
zařadit témata projektu Ekoškoly do výuky.

Ve škole probíhá sběr hliníkových fólií, vybi-
tých baterií a prázdných tonerů. Od září jsme 
do sběrných surovin odevzdali 206 kg hliníku, 
54 kg vybitých baterií a 30 tonerů bylo odve-
zeno k recyklaci v rámci projektu Recyklohra-
ní. Prostředky, které jsme získali za sběr hliníku 
v loňském roce, jsme darovali prostřednictvím 
SRPŠ na účty nemocných a velice statečných 
dětí Eričky Beranové a Míši Teresky. Sběr staré-
ho papíru probíhá celoročně ve školní družině.

Věřím, že ekologické aktivity budou provázet 
žáky naší základní školy i ve druhém pololetí 
školního roku.

Jana Šindelářová
Koordinátor EVVO ZŠ Heřm. Městec

Již rok pracuje ve škole ekotým složený ze 
žáků třetích až devátých tříd. Garbyho tým 



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Osadní výbor pro Chotěnice a Radlín informuje

Mnohé otázky budí nově budovaný chodník 
u č. p. 15 a 18, v místní části Na skále. Jedná se 
o druhou etapu chodníku. První etapa – pů-
vodně s vyšší prioritou – je cca 40 metrový 
chodník podél hlavní silnice od autobusové 
zastávky U křížku ke konci obce směrem na 
Morašice. Jedná se o nebezpečný, špatně 
osvětlený úsek, kde jsou chodci nuceni chodit 
blátivým terénem a jsou vystaveni na milost ři-
dičům automobilů ve většině případů v tomto 
úseku překračujících povolenou rychlost. Bo-
hužel Správa a údržba silnic (SÚS), které tento 
úsek silnice patří, nepovoluje jakékoliv stavební 
úpravy v okolí jejích komunikací po dobu zim-
ní údržby (od listopadu do března). Proto jsme 
začali nejprve s výše zmíněnou druhou etapou 
výstavby chodníku. Tento úsek místní komuni-
kace je rovněž velmi frekventovaný (maminky 
s kočárky a malými dětmi, malí cyklisté) a chod-
ník zde rozhodně má své opodstatnění. Chtěla 
bych proto na tomto místě poděkovat obča-
nům Chotěnic za trpělivost během průběhu 
stavby a také se omluvit za možné komplikace 
způsobené omezením běžného provozu v této 
části obce.

Osadní výbor od roku 2016 spolupracuje 
s městským architektem Ing. arch. Teplým 
z pardubického studia Mixage, který nám již 
poskytl první variantu řešení přemístění po-
mníku obětem 1. světové války od obecního 
domu na náves. Zde by mohl vzniknout dů-

stojný, společensky využívaný prostor, aniž by 
došlo k narušení staročeského rázu této zóny. 
Rovněž autobusová zastávka U křížku se do-
čká rekonstrukce. Budou pokáceny obě lípy 
(se souhlasem dendrologa a odboru životní-
ho prostředí), na jejich místo přijdou dva nové 
stromy, kterým budou nehostinné podmínky 
tohoto stanoviště lépe vyhovovat. S celým 
plánem studie, i s panem architektem osobně, 
bychom Vás chtěli seznámit na schůzce, která 
se uskuteční počátkem roku 2017.

Starosta města, pan Josef Kozel, patron osad-
ního výboru, pokračuje v jednáních s majiteli 
pozemků, na kterých leží fotbalové a tenisové 
hřiště při vjezdu do Chotěnic. Bez vyjasnění ma-
jetkových vztahů města s vlastníky není možné 
hřiště inovovat, ani rekonstruovat. Osadní vý-
bor se na svých schůzkách zabýval, mimo jiné, 
i možnostmi osvětlení tmavých částí naší obce.

Opakovaně se jedná také o vybudování kru-
hové křižovatky v Novém Dvoře, kde se v re-
lativně krátkém časovém úseku stalo několik 
dopravních nehod. Právě motoristé přijíždějící 
od Chotěnic a odbočující vlevo na Heřmanův 
Městec jsou vystaveni největšímu riziku při 
překonávání křižovatky, v průběhu dopravní 
špičky musí čekat několik minut, dokud jim 
není dovoleno bezpečně projet křižovatkou.

Závěrem článku bych chtěla poděkovat kole-
gům z osadního výboru za celoroční činnost, 
pracovníkům městského úřadu Heřmanův 
Městec za vstřícnou spolupráci a Vám, oby-
vatelům Chotěnic a Radlína, ještě jednou za 
trpělivost a přínosnou inspiraci.

Za osadní výbor pro Chotěnice a Radlín
Lucie Aišmanová

Městská knihovna
Městskou knihovnu v prosinci navštívili žáci 4. a 5. tříd z Prachovic. Představily jsme 

jim knihovnu, společně s dětmi jsme si popovídaly o nadcházejících Vánocích, zvycích 
a tradicích, které doplňovaly svými vlastními zážitky. Děkujeme za milou návštěvu 
a těšíme se na další setkání.

Vážení spoluobčané, počátek nového roku přichází s čerstvou energií, mnozí z nás si dává-
me odvážná předsevzetí. Ráda bych si ale ještě dovolila krátké ohlédnutí za rokem minulým – 
– rok 2016 byl pro členy Osadního výboru pro Chotěnice a Radlín rokem perným a troufám 
si říct, že úspěšným. Podařilo se nám postoupit o pár kroků vpřed v našich cílech a věřím, 
že v roce následujícím budeme v tomto trendu směle pokračovat.

V Radlíně byla v roce 2016 opravena druhá 
polovina nádrže na návsi, obec se dočkala 
nové osvětlené autobusové zastávky, značení 
začátku a konce obce, nových laviček, zpevně-
ní místního „kruhového objezdu“ a zrcadla pro 
bezpečnější silniční provoz v obci.

V Chotěnicích bylo pořízeno pět stolů do klu-
bovny obecního domu, letité luxfery v „hlasa-
telně“ nahradilo nové plastové okno. Složitější 
koncepční záležitosti týkající se rekonstrukce 
obecního domu je ale třeba řešit postupně. 
Budova obecního domu byla prohlédnuta sta-
tikem, který by měl posoudit možnosti jejího 
budoucího využití ke společenským účelům.

V první polovině roku 2017 provede firma 
ČEZ přemístění elektrického vedení ze střechy 
obecního domu do rozvodné skříně kabelem 
vedeným pod zemí – bez tohoto úkonu není 
možné provést budoucí rekonstrukci střechy. 
Rovněž se počítá s novými rozvody elektřiny 
v hasičské garáži a ostatních původních čás-
tech obecního domu, dále s rozšířením kapa-
city venkovního osvětlení za účelem pořádání 
společenských akcí na pozemku okolo obec-
ního domu.

Na návsi v objektu staré hasičské zbrojni-
ce bude zřízeno odběrové místo pro využití 
elektrického proudu při kulturních akcích po-
řádaných místními spolky – dosud bylo nutné 
si elektřinu „půjčovat“ od ochotných obyvatel 
návsi.

Hledáme správce dopravního hřiště
Nabídka práce: Správce dopravního hřiště (dohoda o pro-

vedení práce; 75Kč/hod). Vhodné pro důchodce jako přivý-
dělek. Jedná se o sezónní práci na dopravním hřišti v areálu 
Domu dětí a mládeže Heřmanův Městec a to převážně v do-
poledních hodinách, kdy dopravní hřiště navštěvují žáci ZŠ 
a MŠ. Správce by měl zvládnout drobné opravy jízdních kol 
a je nutná znalost dopravních situací (řidičský průkaz). Více 
informací Vám bude poskytnuto přímo v budově Domu dětí 
a mládeže H.  Městec.

DDM

Poděkování
Touto cestou bychom chtěly poděkovat paní Miluši 
Janatové, která knihovně věnovala krásné maňásky 
pro naše nejmenší. Těšíme se, až je zapojíme do 
našich pohádkových besed. Moc děkujeme.

Za knihovnu  
Zdena Poláková, Lenka Jablečníková



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Program kina na únor 2017

Milí umělci, ctění čtenáři, vá-
noční prázdniny utekly jako voda 
a opět v plném elánu startujeme 
rok 2017. Malým umělcům se po-
malu přibližuje konec prvního po-
loletí a tudíž i uzavírání známek na 
vysvědčení. Většina žáčků se celé 
pololetí na hodiny připravovala, 
tudíž mohou očekávat odmě-
nu v podobě jedniček. Jak praví 
moudré přísloví „bez práce nejsou 
koláče“, tak bez tréninku a domácí 
přípravy není možné ani v umě-
leckém světě zdokonalit znalosti 
a dovednosti. Po vysvědčení si 
žáci odpočinou o pololetních 
prázdninách dne 3. 2. , kdy se 
v ZUŠce též nevyučuje.

Muzikantům skončilo období 
koncertování, za které budou od-
měněni v měsíci lednu muziko-
terapeutickými dílnami pod ve-
dením Mgr. Evy Motyčkové. Jako 
každoročně se máme na co těšit. 
Tanečníkům naopak začíná hlavní 
sezóna, kterou odstartuje před-
tančením na plese v Kulturním 
domu Třemošnice 10. 2. taneční 
skupina Mini Magic s loňskou cho-
reografií „Strašidelná škola“ pod vedením Terezy 
Hluchníkové. Po odeznění plesového období ta-
nečníci plynule přejdou na vystoupení pro ZŠ 
a MŠ a na soutěžní parkety. Výtvarníci pokračují 
ve svých projektech, které vyvrcholí výstavou 
a vernisáží v Třemošnické galerii a v židovském 
dvojdomku v Heřmanově Městci. Vybraným 
studentům hudebního oboru se pomalu blíží 
okresní soutěže, pro tento rok soutěže klavírů 
a kytar. Máme radost, že se těchto soutěží opět 
zúčastní i žáčci z odloučených pracovišť, kteří 
potvrzují, že nezáleží na velikosti měst, ale na 
vlastní píli a dobře odvedené práci učitelů. Za 
Heřmanův Městec bude ZUŠku reprezentovat 

Sára Plecháčková na klavír a Teresa Henselová 
na kytaru.

Letos jsme se se ZUŠkou opět zařadili do 
celostátního projektu, tentokráte do projektu 
Open ZUŠ Magdaleny Kožené. Akce plná umění 
se odehraje 30. 5. 2017 v Sokolovně Heřmanova 
Městce. Více o projektu si budete moci přečíst 
v dalších číslech Leknínu. Na závěr přijměte po-
zvání na Pololetní koncert, který se uskuteční 
20. 2. 2017 v synagoze od 17 hodin. Přiložené fo-
tografie jsou z koncertu k výročí W. A. Mozarta.

Více o ZUŠ najdete na www.zushm.cz a na 
facebooku školy. 

Za ZUŠ Kristýna Vašková

ZUŠ informuje
Středa 1. 2.  19.30 Miluji tě modře
Čtvrtek 2. 2.  18.00 Pět zemí a pěšky do Říma  
  (cest. večer)
Pátek 3. 2.  19.00 Videopůjčovna – 
  travesti show Screamers
Sobota 4. 2.  16.00 Kropáček má angínu 
  (pásmo pohádek)
Sobota 4. 2.  17.30  LEGO Batman film 
  (předpremiéra)
Sobota 4. 2.  19.30  Spojenci
Úterý 7. 2.  19.30  Resident Evil: 
  Poslední kapitola
Středa 8. 2.  17.00  Anděl Páně 2 (Bio seniorů)
Středa 8. 2.  19.30 Velká čínská zeď
Čtvrtek 9. 2.  19.30 Muž jménem Ove
Pátek 10. 2.  17.30 Zpívej 3D
Pátek 10. 2. a sobota 11. 2. 19.30
  Padesát odstínů temnoty
Sobota 11. 2. 15.00 Vodnická pohádka 
  (Divadýlko Mrak)
Sobota 11. 2.  17.00  Odysea
Úterý 14. 2.  19.30  Všechno nebo nic
Středa 15. 2.  19.30  Kruhy
Čtvrtek 16. 2. 18.00  Španělsko a Portugalsko 
  (cest. večer)
Pátek 17. 2.  17.30 a sobota 18. 2. 15.30  
  LEGO Batman film 3D/2D
Pátek 17. 2.  19.30  T2 Trainspotting
Sobota 18. 2. 17.30  Krkonoše (dokument)
Sobota 18. 2. 19.30  Zlato
Středa 22. 2.  17.00  Božská Florence 
  (Bio seniorů)
Středa 22. 2.  19.30 Lék na život
Čtvrtek 23. 2. 19.30 Tanečnice
Pátek 24. 2.  17.30 Anděl Páně 2
Pátek 24. 2.  19.30 Bába z ledu
Sobota 25. 2. 16.00 Expediční kamera 2017
Úterý 28. 2.  19.30 Místo u moře
Středa 1. 3.  19.30 La La Land
Čtvrtek 2. 3. 18.00 Sulawesi a Flores 
  (cest. večer)

Pro bližší informace navštivte naše internetové 
stránky na adrese: www.kinohm.cz



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Unikátní program židovské hudby pro housle 
a klavír můžete již brzo navštívit v synagoze.

Městská organizace SPOKUL HM Vás zve v ne-
děli 26. února od 17 hodin na hudební program, 
který obsahuje originální aranže národních 
melodií, vlastní skladby Alexandera Shonerta 
a skladby skladatelů – klasiků židovské hudby. 
Program zachycuje pouť židovských houslí 
z Orientu přes starou Evropu až do současné 
Prahy. Pouť s láskou, radostí, pláčem i mystic-
kým vytržením, pouť, která vytváří most mezi 
minulostí a současností.

Houslový virtuóz Alexander Shonert je nosi-
telem prestižních mezinárodních ocenění. Jako 
interpret židovské hudby získal uznání dokonce 
i v samotném Izraeli. Karel Svoboda si ho vybral 
pro natočení sólových houslových partů muzi-
kálu Golem.

Nenechte si ujít nevšední hudební zážitek 
v krásném prostředí heřmanoměstecké synago-

Po nebývale úspěšném roce 2015 se vloni městské kino těšilo ještě většímu zájmu diváků.

Městské kino slaví rekordní rok 2016

Židovské housle Alexandera Shonerta

Festival Expediční kamera již po osmé v kině
Další ročník oblíbeného filmového festivalu se 

koná v sobotu 25. února od 16 hodin v městském 
kině.

Výběr těch nejlepších expedičních a cestovatel-
ských filmů uplynulé sezóny, které jsou plné od-
vahy, dobrodružství a divoké přírody. To je festival 
Expediční kamera, který v tomto roce tvoří 4 hlav-
ní a 4 bonusové filmy. Za jediný večer se můžete 
např. podívat s českými vodáky na Aljašku, na kole 
přejet po hřebeni Kavkazu, absolvovat extrémní 
závod pouští Gobi, sjet Amazonku, nebo poznat 
odlehlé končiny v srdci Himálaje.

Galerie v Židovském dvojdomku 
podle nové koncepce

Na akce SPOKULu si nyní můžete koupit vstupenky on   ‑line
O n    - l i n e 

platby kar-
tou na inter-
netu se sta-
ly součástí 
b ě ž n é h o 

života. Ani naše městská organizace nechce zů-
stat pozadu a nabízí divákům možnost zakoupit 
vstupenky on   -line.

Kino v Heřmanově Městci navštívilo v roce 
2016 bezmála 17 tisíc diváků, což je zhruba o 2 
tisíce více, než rok předtím. V kině se konalo více 
než 400 představení s průměrnou návštěvností 
42 diváků. Rostoucího zájmu diváků si velmi váží-
me a věříme, že na tento pozitivní vývoj má vel-
ký vliv také stálé rozšiřování a zlepšování služeb.

V roce 2015 jsme díky finanční podpoře zřizo-
vatele (Město Heřmanův Městec) nabídli všem 
divákům komfortnější sezení, na podzim 2016 
se diváci dočkali potřebné vzduchotechniky. 
Po nedávné výmalbě kinosálu nyní postupně 

malujeme předsálí kina, chodby i schodiště, vy-
měnili jsme vchodové dveře. V občerstvení nově 
preferujeme prodej zboží v papírových obalech, 
což omezí rušení diváků během projekce. Aktu-
álně jsme zavedli možnost on   -line plateb vstu-
penek na internetu a již brzo se diváci dočkají 
také bezhotovostní platby kartou v pokladně 
kina i v předprodeji v Turistickém informačním 
centru.

Děkujeme Vám za dosavadní přízeň a těšíme 
se na Vaši návštěvu také v roce 2017.

Promítání filmů bude tradičně doplněno před-
náškou a besedou s hosty festivalu. Letos jimi bu-
dou cyklocestovatelé manželé Vackovi, kteří před-
staví svou dosud poslední expedici v přednášce 
„Nový Zéland sakra na těžko“.

Vzhledem k očekávanému velkému zájmu di-
váků doporučujeme zakoupit si vstupenky včas 

v předprodeji. Vstup-
né na celý festival je 
100 Kč a pro diváky 
bude jako vždy zajiš-
těno občerstvení.

Na základě schválené nové koncepce 
a díky záštitě města Heřmanův Městec 
bude výstavní program v Židovském dvo-
jdomku v roce 2017 prezentovat také mo-
derní umění a pořádat přednášky pro školní 
mládež i veřejnost.

S novým rokem začala s městskou organizací 
SPOKUL HM, která spravuje také budovy židov-
ských památek, spolupracovat historička umě-
ní a zkušená kurátorka výstav Martina Vítková. 
Ta bude odborně vést výstavní činnost i další 
doprovodné programy v budově Židovském 
dvojdomku. Plán výstav na tento rok je již téměř 
kompletní, nový koncept propagačních materi-
álů, název i logo galerie jsou na světě.

Kromě uměleckých výstav nezapomínáme 
také na využití prostor pro místní organizace 
a spolky. Příkladem může být tradiční výstava 
místní ZUŠ i předvánoční výstava betlémů. Níže 
najdete seznam výstav na první pololetí roku 
a pozvánku na první výstavu moderního umění, 
která zahájí činnost GALERIE DVOJDOMEK.

Plán výstav:   
24. 2. – 2. 4. 2017 – PAVEL DOSKOČIL –  
–SAMOMLUVY Výstava absolventa pražské 
Akademie výtvarných umění v sochařském 
ateliéru Karla Nepraše a intermediální škole 
Milana Knížáka.

7. 4. – 7. 5. 2017 – VÝSTAVA OBRAZŮ JARO-
SLAVA HEŘMANSKÉHO Retrospektiva k 110. 
výročí narození významného heřmanoměstec-
kého malíře a grafika.

11. 5. – 28. 5. 2017 – VÝSTAVA VÝTVARNÉHO 
OBORU ZUŠ HEŘMANŮV MĚSTEC

1. 6.–18. 6. 2017 – VÝSTAVA VÝTVARNÍKŮ 
DDM HEŘMANŮV MĚSTEC

23. 6. – srpen 2017 – MAREK REJENT – JELE-
NI, HRAČKY A RŮZNÝ HMYZ. Absolvent praž-
ské uměleckoprůmyslové školy v sochařském 
ateliéru Kurta Gebauera je zároveň potomkem 
prosečských řezbářů a výrobců dýmek.

gy. Místenky jsou již v předprodeji v Turistickém 
informačním centru. Základní vstupné je 150 Kč, 
senioři mohou využít zvýhodněné vstupné jen 
100 Kč.

Vstupenky na koncerty i filmová, divadelní 
a další představení, která pořádá městská orga-
nizace SPOKUL HM v kině a sokolovně, si nyní 
můžete zakoupit z pohodlí vašeho domova. 
V rezervačním systému na webových stránkách 
www.kinohm.cz a www.spokul.cz nyní vedle 
možnosti „Rezervovat“ přibyla také možnost 
„Koupit“. Po vybrání konkrétních míst a vyplnění 
identifikačních údajů bude zákazník přesměro-

ván na platební bránu společnosti GoPay a po 
zaplacení kartou budou vstupenky zaslány na 
e -mail. E -vstupenkou s unikátním kódem, která 
bude vytištěná nebo nahraná do chytrého te-
lefonu se návštěvník akce prokáže při vstupu do 
sálu kina nebo sokolovny.

Vyzkoušejte si nákup vstupenek přímo na in-
ternetu. Je to velmi snadné!

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

O smrti s dětmi
nad dětskými knihami

Ukázkové odpoledne plné 
zdravého pohybu

APŽ – ÚNOR 2017

Balonky s Živým městem odletěly s přáním Ježíškovi

Klub aktivní senioři 
únor 2017

VESELO (pro 
malé i velké) 
HEŘMANŮV 
MĚSTEC

Nabízíme dětem od dokončené 1. třídy DĚT-
SKÝ LETNÍ TÁBOR na chatě Klučanka u Teplic 
nad Metují v termínu 1. – 12. 7. 2017.

Klučanka je zařízení Institutu zážitkové pe-
dagogiky, se kterým jsme navázali spolupráci. 
Těšíme se na děti, které by si rády zkusily nové 
aktivity a prožily 12 dní v nádherné přírodě 
CHKO Broumovsko. Cena tábora je Kč 4.950 Kč.

Podrobnosti zájemcům sdělí Jitka Řeháková 
na telefonu 608 864 648 nebo je najdete na pla-
kátcích ve městě.

za Veselo Jitka Řeháková

A co potom, slone?
Slon se odmlčel. Blížil se večer. Růžový večer. Nad 
lesem byly ohnivé mraky. Jácíček a Veverka seděli 
v listí a dívali se, jak sluníčko rychle zapadá.
„Můj nápad!“, vykřikl Jácíček – „Můj narůžovělý ná‑
pad! To je on! Chtěl jsem ti tenkrát říci, abychom se 
nezapomněli večer dívat na západ slunce!“
„To nebyl špatný nápad“, řekla Veverka.
A dívali se. Už bylo vidět slunce jen polovic…, už jen 
zlatý proužek…, nádherný proužek…
„Co se stane, až zapadne úplně?“ napadlo Veverku.
„Nic. Mraky zšednou… hvězdy se objeví…,“ od‑
pověděl Slon.
„A potom?“
„Potom se bude stmívat… vítr ulehne… zvěř vyjde 
na pastvu…“
„A pak?“
„A pak bude noc… Měsíc… Jepice budou tančit 
a tančit… Liška vstane a poběží svou liščí pěšin‑
kou…“
„A potom?“…

(Daisy Mrázková: Haló, Jácíčku)

Mluvit s dětmi o smrti 
není snadné. Asi proto se 
toho mnohdy bojíme. Dětí 
se ptají ale i na to, a tak je 

dobré se na takové rozhovory připravit.
Jak mluvit s dětmi o smrti? Třeba nad dět-

skými knihami, kde je běh času, loučení, konec 
a umírání součástí příběhu. Zveme vás do světa 
takových dětských knížek, který přiblíží Lenka 
Ridzoňová, evangelická farářka v Praze Střešo-
vicích. Na její povídání s příležitostí k rozhovoru 
zve v neděli 26. února 2017 hodin do Rytířské-
ho sálu místní skupina České křesťanské akade-
mie v Heřmanově Městci.

Jan Plecháček

Zveme všechny příznivce zdravého pohybu na 
ukázkové odpoledne, které se uskuteční v so-
botu 25. 2. 2017 ve sportovní hale v Heř-
manově Městci. Během půl hodinových lekcí 
si budete moci vyzkoušet především cvičení 
z oblasti Body and Mind (tělo a duše), jako je 
zdravotní jóga, Chi -toning, Spirals, Port De Bras, 
Deep Work a Bosu Core, nebo otestovat svou 
fyzickou zdatnost při lekci Tabaty či Jumpingu.

Start ukázkového odpoledne je ve 14.00 ho-
din a konec v 17.00 hodin. Cena za všechny 
lekce je symbolická a to 50 Kč. Bližší informace 
a podrobný program s rozpisem lekcí najdete na 
http://zdravy -pohyb -s -usmevem.webnode.cz/ 
nebo FB Aerobik Heřmanův Městec.

Těšíme se na Vás.

Za Zdravý pohyb s úsměvem Iva Kotorová

Pravidelná úterní zdravotní cvičení – cvičení 
pro seniory v RC Radovánek od 14.00 v poma-
lém tempu v příjemném prostředí.  

Další akce
Návštěva wellness v Pardubicích - středa 
1. a 15. února, odjezd v 9.00 autobusem 
z náměstí v H. M.

Návštěva plaveckého bazénu v Chrudimi – 
každou středu tam probíhá cvičení a plávání 
pro seniory, odjezd 13.00 z náměstí v H. M.

Bystříme mozek - hrajeme karty i jiné 
zapeklité hry - čtvrtek 9. a 23. února v RC 
Radovánek od 14.00

Výlety
Zkusíme běžky? ANO – odjezd autobusem 
v neděli 5. února z náměstí v H. M. v 13.00, 
návrat v 17.00 opět na náměstí v H. M.

Jdeme zvesela z Veselí u Přelouče – sobota 
11. února – oběd v Cholticích, cca 12 km 
pěšky, odjezd v 8.27 vlakem z H. M.

Mezinárodní veletrh cestovního ruchu 
v Praze – sobota 18. února, odjezd 8.27 
vlakem z H.M., příjezd do 18.30

Dne 11. 12. 2016 se uskutečnila již po třetí akce 
Vypouštění balonků s přáním Ježíškovi. Opět se 
na nás počasí zlobilo a foukal silný vítr. I přes ne-
přízeň jsme akci uskutečnili a balonky vypustili. 
K nebi se vzneslo přes dvě stovky balonků a sle-
dovala je spousta nedočkavých a natěšených 
dětí se svými rodiči. Než jsme balonky vypustili, 
mohly si děti vyrobit stromeček či jednoduché 
přání. Rodiče se mohli zahřát medovinou a viděli 
jsme vystoupení děvčat se stepy pod vedením 

Ivy Kotorové. Po celou dobu zněly koledy a z ta-
lířů vonělo vánoční cukroví.

Velký dík patří těm, kdo s námi vydrželi a po-
mohli akci připravit. Dům dětí a mládeže, RC 
Radovánek, Medovinka Hlinsko a pan Hájek vy-
drželi i přes silný vítr. Děkujeme a doufáme, že 
všechna přání dolétla a byla splněna.

Dovolte mi za Živé město vám všem popřát 
hodně zdraví a pracovního elánu do roku 2017 
a těšíme se na další setkání s vámi.

Michaela Dyčková
 

Čtyřdenní pobyt 
v Kryštofově údolí

APŽ pořádá 10. až 14. května 2017 pobyt 
v Kryštofově údolí na pomezí Jizerských a Lu-
žických hor nedaleko Liberce. Náplň pobytu 
bude turisticko – poznávací. Možnost navští-
vit Ještěd, vesnický orloj, dům řemesel a další. 
Kryštofovo údolí je místem s krásnou přírodou 
a zachovalými chalupami. Účastníci se mohou 
zapojit do skupinového programu nebo si vy-
tvořit vlastní. Cena pobytu: cca 500 Kč včetně 
snídaní, doprava a ostatní strava není v ceně.

Na pobyt je nutné se přihlásit do 10. dub-
na Ivaně Krbcové osobně nebo telefonicky - 
723 152 866.

Více informací na tel. 723 152 866 
Za APŽ Ivana Krbcová

Klub aktivní senioři se schází v klubovně Domu 
s pečovatelskou službou na Masarykově náměs-
tí Heřmanův Městec.
úterý 7. února v 15.30 KERAMIKA vezměte si 
pracovní nářadí / spoluúčast 50 Kč
pondělí 13. února v 15.30 ENKAUSTIKA do-
neste si obyčejnou žehličku bez teflonu / spo-
luúčast 30 Kč
pondělí 27. února v 16.30 MASÁŽE + REIKI 
vezměte s sebou ručník / spoluúčast 50 Kč

Informace na tel. 724 215 103 podá a na setkání 
se těší Jaroslava Koukalová



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. únor 2017

Úspěšný rok s „Přáteli 
Železných hor“

Klub rodičů s dětmi:
pondělí 9–12 hod 15–18 hod
úterý 9–12 hod 15–18 hod
čtvrtek 9–12 hod 15–18 hod
Pravidelné řízené aktivity:
pondělí
10.00–10.30 Klub rodičů s kojenci
 (sdílení, cvičení, poradenství)
15.00–17.00 Keramická dílna pro rodiče
 s dětmi
18.30–20.00  Večery s meditací
 – praktická meditační cvičení
úterý
9.30 – 10.30 Tvořivé dílny pro rodiče 
 s dětmi „Šikovné ručičky“,  
 nebo „Ladíme se spolu“
14.00 – 15.00 Aktivity pro seniory s APŽ
17.00 –17.45 Jóga pro rodiče s dětmi od 4 let, 
 www.centrum -vyzivy.eu
lichá středa
18.00–20.00 Kreativní dílna pro dospělé 
 www.facebook.com/
 kreativnidilna
čtvrtek
10.00 – 10.30 Klub rodičů s batolaty
        (sdílení, cvičení, poradenství, hry)
16.30 – 17.30  Muzikoterapeutické bubnování
pátek
17.00  Cvičení pro těhotné a profylaxe 
   k porodu

Zajímají-li vás další informace o naší činnosti, 
zavolejte nám na 724042304, nebo navštivte 
www.rcradovanek.cz, www.facebook.com/
rcradovanek/. Podpůrné služby rodinám jsou 
dle jejich charakteru poskytovány zdarma či za 
nízký účastnický poplatek. Těšíme se na shle-
danou s vámi.

 
RC Radovánek nabízí od 10. 1. 2017 nový 

pravidelný program Jóga pro rodiče s dětmi 
od 4 do 8 let. Cvičení vede Mgr. Andrea Lim-
berská. Program bude probíhat v prostorách 
herny každé úterý od 17.00 do 17.45. Cena 
za cvičení 40 Kč /rodina. Zájemci o cvičení 
kontaktujte lektorku na tel: 774264962, mail: 
andrea.limberska@centrum.cz, www.centrum-
-vyzivy.eu.

Mimořádné akce v Radovánku:
pátek 3. 2. od 17.00 LAKTAČNÍ PORADNA
Laktační poradna s porodní asistentkou Evou 
Hrdličkovou tentokrát na téma příprava part-
nerů k porodu. Cena pro nečleny spolku Rado-
vánek 50 Kč.

Středa 8. 2. od 18.00 KREATIVNÍ DÍLNA PRO 
DOSPĚLÉ, www.facebook.com/kreativnidilna 
Valentýnské drobnosti.

čtvrtek 9. 2. od 10.00 CHVILKA S POHÁD-
KOU Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 
3 let.

čtvrtek 9. 2. od 16.30 MUZIKOTERAPEUTIC-
KÉ BUBNOVÁNÍ Kroužek bubnování pro rodi-
če s dětmi od 8 let s Evou Motyčkovou. Zájemci 
prosím kontaktujte Gábinu na tel: 725 372 998

neděle 12. 2. od 15.30 S RADOVÁNKEM VEN 
„MAŠKARNÍ REJ“ Zveme na tradiční maškarní 
rej v sokolovně. Cena za rodinu 80 Kč (dítě 20 Kč, 
dospělý 40 Kč). Kontakt Iva Krbcová 723 152 866.

čtvrtek 16. 2. od 9.30 BESEDA PRO RODI-
ČE „PREVENCE DĚTSKÝCH ÚRAZŮ A PRVNÍ 
POMOC“ Beseda se záchranářkou záchranné 
služby pardubického kraje. Vstupné pro nečle-
ny spolku Radovánek 50 Kč. Beseda nahrazuje 
program cvičení s batolaty. Děti možno vzít 
s sebou.

Středa 22. 2. od 18.00 KREATIVNÍ DÍLNA PRO 
DOSPĚLÉ, www.facebook.com/kreativnidilna. 
Duhové víly a skřítci z kuželů. Sebou knoflíčky, 
stužky, odstřižky látek, vlna. Cena: 60 Kč

čtvrtek 23. 2. od 17.00 DISKUSNÍ SKUPINA 
RODIČŮ, RESPEKTUJÍCÍ VÝCHOVA VE ŠKOL-
NÍ PRAXI Zajímá vás respektující výchova? 
V rámci svépomocné skupiny rodičů o výchově 
vás zveme na diskusi s ředitelkou ZŠ Na rovině 
v Chrudimi Janou Hrázskou. Součástí setkání je 
sdílení a vzájemná podpora rodičů.

RC Radovánek

Právě uplynulý rok byl pro Společnost přátel 
Železných hor opět zdařilý a plodný. Kromě 
již tradičních akcí, jako jsou podzimní a zimní 
přednášky v Multifunkčním centru, prvomájové 
Vítání ptačího zpěvu u Konopáče a pravidelná 
podzimní autobusová výprava do míst turisticky 
méně navštěvovaných jsme uspořádali na po-
čátku léta fotografickou výstavu v Židovském 
dvojdomku. Zájemci si mohli prohlédnout měs-
to a jeho okolí z jiných úhlů, než bývá obvyklé 
a chválili kombinace fotografií krajiny Heřmano-
městecka s přírodninami, které si bylo možné 
„osahat“. Výstava byla určena především našim 
školním dětem, aby i touto formou poznávaly 
okolí svých domovů. Během léta členové pro-
vedli také údržbu informačních tabulí a terénu 
na trase geologické cyklostezky MAGEO, kterou 
před rokem vybudovali. Závěr roku patřil bles-
kové akci, kdy poslední víkend před vánocemi 
naše sdružení opravilo a dobudovalo dřevěné 
povalové chodníky v NPR Bohdanečské rybníky. 
Zde stojí za zmínku, že naše činnost nemíří úzce 
jen na okolí Heřmanova Městce, ale i do širšího 
okolí a sousedství Železných hor, všude tam, kde 
je potřeba chránit a zvelebovat životní prostředí 
v souladu se stanovami našeho spolku. V roce 
2017 budeme pokračovat akcemi pro širokou 
veřejnost, chystáme opět cyklus přednášek, 
vycházky do přírody s odborným doprovodem 
nebo oblíbený podzimní zájezd. Za naše sdru-
žení srdečně zve na všechny plánované aktivity 

Hana Böhmová, předsedkyně SPŽH

Ad vánoční koncert PS 
Vlastislav

Na konci roku 2016 již potřetí jsme navštívi-
li s manželkou vánoční koncert pořádaný PS 
Vlastislav v sokolovně města Heřmanův Městec. 
Špičkový výkon pěveckého sboru a všech dal-
ších účinkujících včetně hudebního tělesa nás 
pokaždé příjemně a slavnostně naladil. S ob-
divem se skláníme před uměním a viditelným 
nadšením všech, kteří ve svém volném čase 
dokáží rozdávat tolik radosti a pohody. V dalším 
konání přejeme sboru mnoho úspěchů a radosti 
z jejich činnosti.

Také místo konání, sokolovna, byla zvenčí pěk-
ně zrekonstruovaná. Ocenili jsme také otevření 
šatny pro veřejnost. Celkově velmi pěkný před-
vánoční zážitek.

 Manželé Hončíkovi, Choltice

Pěvecký sbor Vlastislav zve 
na XXVII. reprezentační ples

Průzkum spokojenosti 
s kulturním životem v H. M.

Přeji hezký den vám všem. V rámci zlep-
šování kulturního vyžití v našem městě vás 
prosím o vyplnění krátkého elektronického 
dotazníku, který najdete na webu města: 
http://www.hermanuv -mestec.cz nebo 
na facebookových stránkách města Heřma-
nův Městec. 

Tyto údaje poslouží ke zmapování názorů 
občanů na stav kulturních možností v Heřma-
nově Městci a mohou být odrazovým bodem 
pro další vývoj. Zjištěné informace chci také 
použít ve své diplomové práci, která se věnuje 
kultuře v našem městě.  

Děkuji
Jitka Řeháková ml.

Členové pěveckého sboru 
Vlastislav Vás srdečně zvou na 
XXVII. reprezentační ples, 
který se uskuteční v sobotu 
11. února 2017 od 20.00 ho-
din v sokolovně. K tanci bude 
hrát taneční skupina „Technics“ 

s uměleckým vedoucím Josefem Peckou. Při-
praveno bude předtančení krojované „České 
besedy“ a další překvapení. Občerstvení zajiš-
ťuje restaurant MAPLE. Vstupenky včetně míste-
nek budou v prodeji v Turistickém informačním 
centru na náměstí.

Marek Výborný



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Tříkrálová sbírka opět rekordní – děkujeme!

Bude Lípa na Lipce Evropským stromem roku 2017?

Tříkráloví koledníci děkují všem občanům, kteří 
přispěli v Tříkrálové sbírce Charity Česká republi-
ka, která se uskutečnila v sobotu 7. ledna. V Heř-
manově Městci, Konopáči, Chotěnicích, Radlíně 
a Kostelci se vybrala rekordní částka 110.876 Kč. 
Vaše štědrost a solidarita je obdivuhodná. A dík 
patří také všem koledníkům, kteří pomohli zís-
kat tuto vysokou částku, která pomůže mnoha 
potřebným přímo v našem regionu, ale i dalším 
lidem v nouzi doma i v zahraničí.

V Heřmanově Městci a jeho místních částech se 
Tříkrálové sbírky zúčastnilo 15 tříkrálových skupi-
nek – tedy počet 58 koledníků a jejich průvodců. 
Nejmladšímu králi byly 4 roky, nejstarší „královně“ 
65 let. Počasí bylo tentokrát skutečně zimní, tep-
lota se pohybovala pod –10 °C. O to větší uznání 
zaslouží všichni koledníci, nikdo z nich se neo-
mluvil. Mnohde pro ně měli připravený také čaj 
a různé drobné občerstvení a to i v obchodech 
v centru města! V naprosté většině se setkali se 
zájmem občanů a často s nečekanou štědrostí. 
Stalo se, že si s koledníky zazpívali koledu a na 
řadě míst sami chtěli označit příbytek písmeny 
K+ M+ B+ a letopočtem 2017. O štědrosti svědčí 
i dopis pro koledníky připevněný na dveřích jed-
noho bytu, kde byl vzkaz s prosbou o označení 
dveří, s finančním příspěvkem do sbírky a omlu-
vou nepřítomnosti. Nezřídka obdarovali občané 
děti nejen finančním příspěvkem, ale i koláči či 
různými sladkostmi a ovocem – kuriozitou byla 

i lahev vaječného likéru. Mnozí občané na koled- 
níky s netrpělivostí čekali a vyhlíželi je z oken 
svých příbytků. Máme radost, že si tato novo-
roční tradice získala své místo, je pestrá milým 
setkáním se svými sousedy či spoluobčany a lidé 
jsou s obdivuhodnou štědrostí ochotni přispět 
potřebným. K poděkování se s velkým uznáním 
osobně připojila i ředitelka Farní charity v Chru-
dimi paní Hana Petrusová.

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2017 v H. Městci bude 
použit z podstatné části na projekty Farní charity 
v Chrudimi s působností i na Heřmanoměstecku:
• Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba 

včetně osobní asitence – region Chrudim-
ska i Heřmanoměstecka

• Občanská poradna – i pro občany H. Městce
• Humanitární pomoc v ČR i zahraničí dle ak-

tuální potřeby

V případě potřeby na ní obrátit a využít její 
služby (http://chrudim.charita.cz). Pro ty, kteří 
třeba nebyli doma nebo u nich tři králové ne-
byli a chtějí přispět, existuje mimo jiné možnost 
dárcovské DMS. Její formát je DMS KOLEDA 
a odesílá se na číslo 87 777. Informace na www.
trikralovasbirka.cz.

Koledníci jsou vděční za všechny dary i velmi 
srdečná přijetí. Vaší štědrosti si velmi vážíme. 
Děkujeme, že jste spolu s námi začali nový rok 
dobrým skutkem!

Marek Výborný

V říjnu 2016 získala Lípa na Lipce titul Strom roku 2016 a to i díky obyvatelům 
Heřmanova Městce a okolních obcí, kteří jí podpořili svým podpisem, odevzdá-
ním starého mobilu nebo zasláním DMS. Všem patří poděkování, protože každý 
hlas, každý odevzdaný mobil byl důležitý. Díky tomuto vítězství lípa postupuje 
do evropské soutěže, kde bude s dalšími 16 finalisty bojovat o titul Evropský 
strom roku 2017. Pokud chcete Lípu na Lipce podpořit v evropském klání, stačí 
hlasovat na www.evropskystromroku.cz. Hlasuje se od 1. do 28 února 2017 
a každý hlasující má dva hlasy, které musí dát dvěma různým finalistům. Po 
odkliknutí dostane hlasující na emailovou adresu žádost o potvrzení. Teprve 
po potvrzení jsou hlasy platné. Pokud někdo používá více emailových adres 
(např. služební a soukromý)může hlasovat s použitým obou adres. Lípy na Lip-
ce v evropské soutěži reprezentuje naší republiku, ale v konečném výsledku 
přispívá k většímu zviditelnění celého našeho regionu.

Naděžda Gutzerová



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Poděkování panu starostovi 
za hezký podzim

Sportovního ples TJ Jiskra
opět nezklamaly a za své vystoupení, tentokrát 
na téma „Branky, body, vteřiny“ sklidily bouřlivé 
ovace.

Příprava a realizace plesu vyžaduje činnost 
mnoha lidí. Chtěla bych proto tímto poděkovat 
všem pořadatelům a pomocníkům, bez jejichž 
práce by se ples nemohl uskutečnit. Dík patří 
i Gábině Jirouskové a Jitce Abrahámové za vel-
mi hezkou výzdobu sálu. A velký dík patří pře-
devším našim neúnavným cvičitelkám Aničce 
Minaříkové a Ivě Kotorové. Bez jejich nápadu, 
vytvoření choreografie celého vystoupení 
a následného nácviku by náš ples asi nebyl tak 
populární a hojně navštěvovaný.

Jitka Holasová
předsedkyně TJ Jiskra Heřmanův Městec

Dne 14. 1. 2017 se v místní Sokolovně již po 
šesté konal Sportovní ples, který pořádala TJ 
Jiskra Heřmanův Městec z.s. Místa ke stolům 
byla ihned po zahájení prodeje prostřednic-
tvím sportovních oddílů velmi rychle rozebrána.
Tak jako v předcházejících třech letech k tanci 
a poslechu hrála chrudimská hudební skupina 
H.A.M. Novinkou bylo, že zařazovala více taneční 
hudby pro standardní a latinskoamerické tance, 
takže si přišli určitě na své i účastnící tanečních 
kurzů pro dospělé, které TJ Jiskra rovněž pořádá.

Sportovní ples má svůj stálý program, jehož 
součástí je ukázka skupinového tance dívek 
z taneční skupiny D.A.T. TJ Jiskra a scénografic-
ké pohybově taneční vystoupení žen. Právě tra-
diční a do poslední chvíle utajované „Půlnoční 
překvapení“ je vždy netrpělivě očekáváno a je 
vrcholným okamžikem celého plesu. A ženy 

Rozkopané chodníky a „vzorový“ překop v uli-
ci Havlíčkova. Neoznačené výkopy jsou v noci 
navíc ještě neosvětlené. Po setmění dokonalá 
překážková dráha. Ulice Jiráskova od ulice Ha-
vlíčkovy až po ulici Sokolskou, křižovatka u vo-
dárenské bytovky a chodník od ní do sídliště, 
tak to byl přímo „koncert“. Maminky s kočárky 
se brodily loužemi krajem silnice, protože chod-
níky zmizely, nebylo prostě kudy. Kličkovaná po 
silnici mezi auty se tak stala novou společenskou 
hrou v našem městě. K tomu ještě pomalý po-
stup prací. Stavbu sice neprovádělo město, ale 
povolilo ji a stanovilo podmínky jejího provede-
ní. Pokud špatně, musí přijmout odpovědnost. 
Dozor města asi nebyl, nebo že by nechtěl vidět? 
Kvalitu provedených prací budeme moci zkont-
rolovat na jaře. Radnice je tu přeci především pro 
nás, občany města. Měla by nás chránit a dbát 
o naši bezpečnost. Malá poznámka na závěr. Vý-
běrové řízení na poskytovatele datových služeb 
jistě proběhlo elektronickou aukcí nebo alespoň 
otevřeným výběrovým řízením. Nebo, že by ne? 
O zimní údržbě třeba příště. Máme nový slogan: 
„Kdo se neklouže, není občan Heřmanova Měst-
ce.“ Rada zase jenom dodržuje předpisy tak jako 
o pouti (prohrnujeme až od pěticentimetrové 
sněhové pokrývky). Kdypak se asi poučí?

Aleš Jiroutek, zastupitel města

Městská policie pomáhá
Potřebujete pomoc naložit dříví. Zavolejte. 

Městská policie ráda pomůže. Služební vozidlo 
v lese u Hošťalovic, strážníci v uniformách a pra-
covní době poctivě pracují. Pro koho? Pane ve-
liteli, děkuji za odpověď. Dopravní kázeň v cen-
tru města počká. Příště třeba o tom, jak se nám 
pomáhat a chránit trošku zvrtlo v provokovat 
a honit.

Aleš Jiroutek, zastupitel města

Mnoho povyku pro nic
očekával nějakou senzaci, byl určitě zklamán. 
Proč tam nebyli ti, kteří se snažili tento koncert 
zrušit, aby se sami přesvědčili?

Také jsem zde mluvil, u bezvadně fungující-
ho občerstvení, s několika přespolními, kteří 
jezdí na koncerty skupiny Ortel již několik let. 
Na můj dotaz jak to probíhá na jiných místech, 
mě ujistili, že takto to funguje všude, že se ni-
kde s projevy nebo náznaky nějakých projevů 
neonacistů nebo extrémistů nesetkali. Podle 
jejich, a i mého názoru, je to jen nafouknutá 
mediální bublina.

Na závěr zazněl přídavek, ale publikum se 
nechtělo rozejít, tak po dlouhých minutách 
skupina přidala ještě jednu skladbu a poté se 
sokolovna začala vyprazdňovat. Šel jsem se po-
dívat ven, jak se dav v klidu (!) rozjíždí a rozchází 
domů. Poděkování patří zvukaři a pořadateli 
panu Petru Kockovi za jeho dobře odvedenou 
práci.

Pavel Čejka, zastupitel města
 

Tak mi to nedalo a šel jsem se podívat na ten 
zatracovaný koncert skupiny Ortel, abych se 
na vlastní oči a uši přesvědčil o tom, jak to ve 
skutečnosti probíhá.

Nejdříve jsem byl mile překvapen profe-
sionální úrovní pořadatelské služby. Dalším 
překvapením bylo publikum. Očekával jsem 
všelijakou „omladinu“, ale opak byl pravdou. 
Byly zde

snad všechny věkové kategorie. Od zhruba 
15. do 70., celé rodiny, skupinky přátel, dívky 
s chlapci, manželé a především lidé, kteří mají 
rádi jejich muziku. Po představení kapely Divá 
Bára nastoupila kapela Ortel a nevycházel jsem 
z úžasu, jak se nabitá sokolovna bavila. Je prav-
da, že jsem si koncertu moc neužil, neboť jsem 
stále sledoval, kdy a kde budou nějaké nacis-
tické, xenofobní nebo jiné projevy, na které se 
stále před koncertem poukazovalo. Pozorně 
jsem se věnoval také textům písní, ale nic ne-
vhodného jsem na nich neshledal. Ten, kdo 

Nezapomínejte sypat ptáčkům!



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Práce z domu na PC www.podnikejzdomova.cz/zekon

Placená inzerce

Vzpomínáme

Vážení čtenáři, dovolte, abychom vám v tom-
to čísle Leknínu představili organizaci Amal-
thea, jejíž pracovníci poskytují pomoc rodinám 
s dětmi v obtížné životní situaci. Amalthea pů-
sobí po celém Pardubickém kraji a za dobu své 
existence pomohla již stovkám rodin.

„Své služby poskytujeme rodinám, které se 
ocitají v tíživé situaci z celé řady důvodů. Mo-
hou mít problémy s bydlením, mohou být 
zadlužené, některý z rodičů může být dlouho-
době nemocný nebo trpět závislostí. Rodiče 
mezi sebou mohou řešit partnerské konflikty, 
mohou být osobnostně nezralí, nebo třeba 
sami prožili dětství v ústavech. Důvody se často 
kumulují a mohou vyústit v situaci, která ohro-
žuje děti“, říká sociální pracovnice Eva Černá.

Služby jsou poskytovány převážně terénní 
formou, tzn., že sociální pracovnice dojíždí 
pravidelně za rodinou a pracuje s ní. Podporuje 
rodiče ve výchově dětí, vysvětluje, jak pečovat 

Amalthea podporuje rodiny s dětmi
o malé děti, jak je rozvíjet. U starších dětí se 
pracuje na tom, jak nastavit pravidla a hranice 
a jak budovat respekt k dospělým. Poměrně 
často se u dětí řeší záškoláctví a problémy ve 
škole. Jak jsme uvedli výše, velmi často se rodi-
ny potýkají s finančními problémy. V těchto si-
tuacích mohou sociální pracovnice pomoci se 
sestavováním rodinného rozpočtu, napláno-
váním splátkového kalendáře, mohou poradit 
při vyřizování sociálních dávek a různých úlev.

Amalthea také využívá u nás poměrně no-
vou metodu rodinných konferencí. Jedná se 
vlastně o rodinnou radu, setkání široké rodiny 
a blízkých, na kterém všichni společně hledají 
nejlepší řešení situace dítěte. Ukazuje se, že 
pokud rodina dostane důvěru, je v mnoha 
případech schopna problémy vyřešit aktivně 
a sama.

V nabídce Amalthey je i rodinná mediace ur-
čená rodinám, které řeší spory ohledně péče 

ZVEME VÁS NA 
 

 
 

 
(JIŽ TŘINÁCTÝ ROČNÍK) 

 

O JEŽKÁRENSKÝ PUTOVNÍ POHÁR  
 

TURNAJ  PROBĚHNE VE STARÉ HOSPODĚ V KLEŠICÍCH 
SOBOTA 28.1.2017, PREZENTACE OD 8:30 DO 9:00  

 
ÚČAST POUZE PRO NEREGISTROVANÉ HRÁČE, 
S VÝJIMKOU REGISTROVANÝCH NAD 60 LET 

STARTOVNÉ 150,-Kč (v ceně guláš) 
                            

 
 

Budeme rádi za ohlášení předběžné účasti na tomto klání!  
 

             Kontakt:  774 710 032, martin.krpata@centrum.cz 
777 774 480, zd.vesely@seznam.cz                                                

603 876 059, jirkacizek67@centrum.cz   

Vzpomenutí na mého skvělého otce 
Josefa Písaře,

který by dne 15. 1. 2017 oslavil své 69 narozeniny. 
Byl to pro naši rodinu skvělý člověk. Rozdával radost, myšlenky, 

názory nám dětem. Josefu a Marušce, byl velkou oporou své 
ženě Márii. Velkou pomoc, poznání a radost předával svým 

vnoučatům…Pepčovi, Kubovi, Elišce a Valentýnce…všichni na 
něj rádi s láskou vzpomínáme a všem nám moc chybí…

Proto vzdáváme holt jeho památce…„dědo stále jsi tu s námi, 
v dobách dobrých i zlých…máme Tě rádi!!!“

syn Josef s rodinou z Přelouče.

25. 2. – 2. 4 . 2017

SAMO
MLUVY
PAVEL
DOSKOČIL

Židovský dvojdomek
Havlíčkova 806,
Otevřeno středa 14–17, 
sobota, neděle 10–12 a 14–17
Nebo na objednání v Turistickém 
informačním centru

GALERIE 
  DVOJ
    DOMEK

výstavu pořádá městská organizace SPOKUL HM 
pod záštitou města Heřmanův Městec

zahájení výstavy v pátek 24. 2. v 18 hodin

Dne 15. 2. 2017 si připomeneme 20. výročí 
úmrtí pana Václava Hruše.

Vzpomínají manželka a děti s rodinami

o dítě. Mediace pomáhá nalézt smírné řešení 
a zmenšuje tak konflikty, kterým je dítě vysta-
veno v důsledku rozchodu či rozdílných názorů 
rodičů.

Vedoucí programu Podpora pro rodinu a dítě 
Jana Ženíšková dodává: „naší snahou je, aby se 
rodiče dokázali dobře starat o své děti a aby 
jim zajistili odpovídající podmínky a bezpeč-
né prostředí. Rodinám se snažíme poskytnout 
podporu co nejdříve, aby se situace nevyhrotila 
a nehrozilo např. umístění dítěte mimo rodinu“.

Amalthea z.s. je registrovaný poskytovatel 
sociálně -aktivizační služby pro rodiny s dět-
mi a má pověření k výkonu sociálně -právní 
ochrany dětí. Poskytuje bezplatnou pomoc 
rodinám s dětmi, náhradním rodinám i těhot-
ným ženám.

Kontakt: www.amalthea.cz, e ‑mail.: 
rodina@amalthea.cz



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Správné odpovědi na otázku z minulého 
vydání Leknínu. Ve kterých místech se na-
cházely(jí) níže uvedené hostince.

„U Starých“ – hostinec stával na malém ná-
městí v místech, kde je dnes proluka a měl číslo 
popisné 37. Již v roce 1773 byl v těchto místech 
dům, ve kterém bydlel Matěj Beran, řezník s ro-
dinou. Na počátku 19 stol. zde byl již výčep piva, 
výroba slivovice a hostinec Michala Starýho, 
později Josefa Starýho, který proslul jako hos-
tinec „Štangastů“ a také jako hostinec obyvatel 
okolních obcí, kteří zde pořádali svatební hos-
tiny či slavnostní schůze. Sláva hostince končí 
rokem 1905, kdy zemřel hostinský Josef Starý.

Vyhodnocení soutěže „Zaváté stopy našeho města“ z minulého vydání Leknínu
Odpověď zaslal pouze jediný čtenář pan Lin-

da Josef Linhart. Bohužel však neodpověděl 
správně na otázku, Ve kterých místech se na-
cházely(jí) jmenované hostince. Pana Linharta 
budeme kontaktovat a za snahu obdrží od naší 
redakce malou pozornost.

ZAVÁTÉ STOPY NAŠEHO MĚSTA SE SOUTĚŽÍ ‑ SOU‑
TĚŽ ‑ Obrázek č. 1 – Hotel Bílý Beránek Obrázek č. 2 
– SDH Heřm. Městec

J. Linhart

„Na bojišti“ – tato hospůdka byla v domě 
č. p. 202 v Čáslavské ulici téměř naproti byla 
hospoda „Na dláždění“. Jelikož zde docházelo 
k častým pranicím, tato hospoda musela být 
v osmdesátých letech 19.stol. zrušena.
„U Zlaté paní“, nebo také U Karlíčka Klause - 
jde o dům, kde bylo knihkupectví Josefa Johna, 
později Kniha n.p. Dům byl přestavěn roku 1934
Na Houpačce - nad kamenictvím pana Plesko-
ta, majitel byl pan Malinský
U Kašparů – pod vlakovým nádražím
Hotel Pivnička, nebo také U Pivničků – dnes 
AZ stavební, Čáslavská ulice
Bílý Beránek – stále v provozu na náměstí Míru
U Zeleného stromu – na velkém náměstí
U Černého orla - ze strany velkého náměstí 
u zámku vedle bývalého pivovaru. V roce 1876 
započata velká přestavba zámku a hospoda byla 
zbourána
U Vačkářů – v dnešní proluce k České stodole 
z Čáslavské ulice
U Štěňhů – Čáslavská ul. směrem k náměstí od 
bývalého hostince U Vačkářů
U Háka - V Havlíčkově ulici, dříve Židovské, stála 
vedle mlýna pana Vondráčka hospoda „U Háka“ 
Pan hospodský točil jednou rukou, na níž měl 
protézu ve tvaru háku

U Kožených – v uličce vedle dnešní restaurace 
Krčma
Na Sále – bývalý hotel, později školní jídelna na 
Masarykově náměstí
U Tří fousů – dnes U Dymáků
Zlatá hvězda – budova zbourána, nacházela se 
před dnešní hasičskou zbrojnicí
Panský zahradní hostinec, nebo také U Jež-
ků – v Novém Dvoře „ V Cihelně“.
U Beranů – v místech dnešního obchodu Kolo-
niál Holub na rohu ke vchodu do parku
U Abramů – vinárna, později bufet U Patice na 
velkém náměstí
U Kučerů – vinárna na velkém náměstí
U Tykvanů – vinárna na velkém náměstí
V Lázních, nebo také Stejskalův hostinec 
 Pokorného ul. Před rokem 1948, když sloužil zá-
mek jako letní sídlo ministerstva zahraničních 
věcí, několikrát navštívil tuto hospůdku ministr 
Jan Masaryk. Hospůdka měla pěkný sál, promí-
talo se zde kino, pořádaly tancovačky, hrál se 
tam také kulečník. Jak napovídá název, byly tam 
k dispozici i vany sloužící k očistě těla.
Restaurace Eden s ubytováním – stále na 
svém místě
U Königů – za hasičskou zbrojnicí

Otakar Volejník, redakce

Na Lichnici to žije
stinnými stránkami života ve středověku. Kse-
známení s cviky jógy nemusíme jezdit do Indie, 
ale stačí využít našíletní nabídky cvičení na Lich-
nici. Letošní lekce se konala 6. srpna na nádvoří 
hradu a byla zpestřena přednáškou o zdravé 
výživě v podání Mgr. Andrey Limberské. Dne 
20. srpna byla předvedena pro návštěvníky 
hradu divadelní hra nazvaná „Zkouzla léta zá-
hadou“. Mladí divadelníci z Kutné Hory uvedli 
svou autorskou hru ze studentského prostředí, 
jež byla současně detektivní komedií. A i loňský 
rokv sobotu 26. srpna, zamířil na Lichnici Kynolo-
gický klub z Heřmanova Městce svystoupením 
pejsků. Teploměr sice ukazoval 33 stupňů Celsia, 
ale psí mazlíčci z kynologickéhoklubu v počtu 
šesti svěřenců předvedli před převážně ma-
lým publikem své dovednost bez odmlouvání 
a s nadšením. Státní svátek 28. září patří k ne-
všedním dnům, a tak se v duchu středověkých 
oslav sv. Václava na nádvoří odehrávaly ukázky 
rušného života na Lichnici. Loni se nám nakonec 
podařilo vytisknout známku s logem Národního 
geoparku Železných hor s obrazem Lichnice.

I loni otevírání hradní brány pomyslně otevřelo 
zimní táboření. První únorový víkend skalní otu-
žilci již po 43. přišli přespat na Lichnici. Probou-
zející jarní příroda pakuž lákala první výletníky 
k návštěvě Lichnice a rádi věříme, že většina 
tak činila už po několikáté a vždy se rádi na náš 
hrad vrátí. Tradiční pletení pomlázky se na Lich-
nici uskutečnilo 26. března, kdy ukázky, jak se 
pomlázka plete, přilákaly mnoho návštěvníků. 
V dubnu pak v hradním muzeu keramický krou-
žek Radovánek vystavil své výtvory čarodějnic.
Zábavná show s jedinečným a nezaměnitelným 
humorem divadla Andor proběhla vsobotu 
18. června 2016. Na pořadu byla vlastní autor-
ská hra “Piráti 20000 mil od moře“. Publikum 
bylo pobaveno a spokojeno. Lichnický folkový 
koncert pak odezněl 16. července 2016. Tradiční 
letní muzicírování se uskutečnilo za přítomnosti 
44 účinkujícícha 800 posluchačů. A to by neby-
lo léto na Lichnici, aby sem nezavítal Mistr kat. 
Ve dnech 30. – 31. července 2016 při názorných 
ukázkách útrpného práva a popravčí exekuce, 
mohli sepřítomní návštěvníci blíže seznámit se 

Letošní sezonu bude opět otevřen další ročník 
Zimního táboření na Lichnici. Statečné noc-
ležníky uvítáme na Lichnici 3. 2. – 5. 2. 2017, 
a to již po 44. A jaké jsou novinky a naše plány? 
V geoaltánku se již nyní návštěvníci mohou se-
známit s bohatstvím geologických jevů, mají zde 
kameny k pohlazení a i příběhy o kamenech. Je 
to kamenná krása a historie zároveň. Plánovaná 
rozhledna na Lichnici určitě přinese vyšší ná-
vštěvnost. Každý rok se snažíme připravit pro 
návštěvníky něco originálního, ale vyhlídka se 
stane viditelným důkazem péče Města Třemoš-
nice o svěřený objekt. Předsevzali jsme si, aby 
každý rok bylo na Lichnici něco nového. Řada 
věcí se nám daří, ale některé trvají bohužel déle, 
než jsme si původně představovali. Zůstáváme 
však optimisty. V příštím roce bychom například 
chtěli uspořádat akci pod názvem „Ezoterická 
Lichnice“, kde účastníky bude čekat celá řada 
překvapení.

Kastelánka Ivana Matyková, Lichnice



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, vychází
k 29. v měsíci. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřma-
nův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův 
Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: Ivo Misař, 
Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník, Aneta Jelínek (gra�ka), Jarmila Novotná (sběr 
podkladů – TIC) Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Kalendárium

Uzávěrka zpravodaje
za měsíc únor

Pátek 17. 2. 2017 v 12.00

Každý měsícna těchto stránkách vzpomíná-
me výročí narození, nebo úmrtí, nějaké zná-
mé osobnosti, která měla vztah k našemu 
městu. Naší snahou je postupně si připomínat 
jednotlivce a osvěžit si dějiny našeho města, 

které utvářejí jedinci.  
Otakar Volejník, redakce

VÁCLAV JAKUBEC 
8. 9. 1923 – 5. 1. 2004

Kanovník Katedrální kapituly při chrámu Sva-
tého Ducha v Hradci Králové, emeritní chru-
dimský vikář a dlouholetý farář v Heřmanově 
Městci. Narodil se 8. září 1923 v Ústí nad Orlicí. 
Po gymnaziálních studiích na Arcibiskup-
ském gymnáziu v Praze – Bubenči vstoupil 
do kněžského semináře v Hradci Králové. Na 
kněze ho vysvětil královéhradecký biskup 
Dr. Mořic Pícha v katedrále Svatého Ducha 
29. června 1947. Působil nejprve jako kaplan 
ve Dvoře Králové nad Labem, jako adminis-
trátor na Rané a v Kameničkách. V roce 1952 
byl povolán do vojenské základní služby, kte-
rou vykonával v pracovním útvaru PTP. Po 
návratu z vojny byl ustanoven 1. ledna 1955 
nejprve kaplanem v Ústí nad Orlicí a od srpna 
téhož roku kaplanem v Litomyšli. Do Heřma-
nova Městce byl odtamtud přeložen 1. srp-
na 1960. Po uprázdnění okolních vesnických 
farností se postupně stával jejich excurrendo 
administrátorem, a to v Jezbořicích, Svinča-
nech, Vápenném Podole a Morašicích. V roce 
1990 ho biskup Karel Otčenášek jmenoval 
nejprve chrudimským vikářem a poté sídel-
ním kanovníkem královéhradecké kapituly. 
Trpělivě a statečně snášel všechny represálie 
komunismu, byl velmi milý člověk a nenechal 
si ničím vzít potřebný optimismus a právě to 
patřilo k jeho charakteristickým rysům. Tragic-

ky zahynul 5. ledna 2004 při autonehodě.

JAN RUDOLF ŠPORK 
27. 3. 1695 H.M. – 21. 1. 1759 Praha

Byl synem Ferdinanda Leopolda Šporka, ma-
jitele panství v Heřmanově Městci. Jan se stal 
pražským světicím biskupem a jeho bratr Jan 
Josef (22. 11. 1693–1749) byl císařský rada, ko-

moří a hejtman kraje chrudimského.

Soutěž – „Mladí fotografují 
památky“

V letošním roce již po jedenácté vyhlašuje 
Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slez-
ska soutěž „Mladí fotografují památky“, kterou 
garantuje Rada Evropy. Podrobnosti již nalez-
nete na web. stránkách www.historickasidla.cz. 
Uzávěrka je 19. 3. 2017.

Soutěž „Mladí fotografují památky“ je dnes 
jedna z největších světových akcí pro mladé na 
poli kulturního dědictví. V našem městě máme 
pěkné památky a proto věříme,  že se této soutě-
že také zúčastní mladí fotografové z Heřmanova 
Městce. Zaslané fotografie do této soutěže zá-
roveň zasílejte na adresu redakce Leknínu, kde 
je rádi zveřejníme. Již nyní se těšíme na Vaše 
fotografie památek našeho města.

 Otakar Volejník, redakce

   Dům Kaylovský

Dům „Kaylovský“ č. p. 30 (vpravo), 
stojící v jv. koutě nám. Palackého, náleží k nej-
starším městeckým budovám. Jako mnoho 
domů jiných patříval vrchnosti. Od nepaměti 
v něm bývaly „mastné krámy“ a za nimi u po-
toka Podolky jatky, ku kterým byl veřejný prů-
chod přízemním tehdáž domem č. 29 (vlevo). 
Vrchnost pronajímala mastné krámy pouze 4 
zámožným řezníkům. Hrab. Jan Josef Špork je 
r. 1714 zrušit a dal postaviti nové, kde nyní je 
hasičská zbrojnice. V přestavěném pak domě 
(č. p. 29) ve slohu barokové bylo až do 1740 
umístěno velitelství husarské osádky. Později 
jej koupil pekař Vác. Kayl.

Výběr z kroniky II. Města Heřmanův Městec
TIC Heřmanův Městec

Zápisky našich kronikářů

Zaváté stopy našeho města
Dnes ještě zavzpomínáme na další, dnes již 

neexistující hostince, ponoříme se do dávných 
dob a vzpomeneme na paní Barboru Klausovou 
z hostince U Karlíčka Klause. Interiér starodávných 
hospod býval s vyřezávanými obklady, pevnými 
dubovými stoly a lavicemi. Dobrá nálada působi-
la na hosty – to byla atmosféra hostince manželů 
Klausových. Budovy ve kterých se hostince nachá-
zely stále existují, i když v trocho v pozměněné 
podobě. Na prvním fotografii je zachycen Hotel 
Pivnička v době své největší slávy a na druhé foto-
grafii je zachycen hostinec U Karlíčka Klause, nebo 
také U Zlaté paní. Když pan Karel Klaus odsloužil 
čtrnáct let vojny u dělostřelectva v Olomouci, stal 
se majitelem domu č. p. 272 v dnešní Čáslavské uli-
ci, kde si zavedl obchod pekařský a hostinec. Byl 
synem mlynáře Na Valše č. p. 112 a jeho manželka 
Barbora byla velice oblíbená a úslužná. Dle jejího 
častého oslovování „Můj zlatý pane – má zlatá 
paní“, byl pojmenován hostinec také U Zlaté paní. 
Po šedesáti letech strávených v obchodě a hostin-
ci, přečkala svého muže o pět let a s ní končí sláva 
hostince U Zlaté paní hned začátkem dvacátého 
století. Jde o dům, kde bylo později knihkupectví 
Josefa Johna, později Kniha n. p. Dům byl přesta-
věn toku 1934.

Otakar Volejník, redakce


